
ОБЗОР №111 

федерального и областного законодательства 

в сфере бюджетных и налоговых отношений 

за декабрь 2018 года 

1. Федеральное законодательство 

1.1. ИНФОРМАЦИЯ БАНКА РОССИИ ОТ 14.12.2018 

"БАНК РОССИИ ПРИНЯЛ РЕШЕНИЕ ПОВЫСИТЬ КЛЮЧЕВУЮ 

СТАВКУ НА 0,25 ПРОЦЕНТНОГО ПУНКТА, ДО 7,75% ГОДОВЫХ" 

Банк России принял решение повысить ключевую ставку до 7,75% 

годовых, с намерением обуздать инфляцию 
Совет директоров Банка России 14 декабря 2018 года принял решение 

повысить ключевую ставку на 0,25 процентного пункта, до 7,75% годовых. 

Сообщается, что принятое решение носит упреждающий характер и 

направлено на ограничение инфляционных рисков, которые остаются на 

повышенном уровне, особенно на краткосрочном горизонте. 

С учетом принятого решения Банк России прогнозирует годовую 

инфляцию в интервале 5,0 - 5,5% по итогам 2019 года с возвращением к 4% в 

2020 году. Банк России будет оценивать целесообразность дальнейшего 

повышения ключевой ставки, принимая во внимание динамику инфляции и 

экономики относительно прогноза, а также учитывая риски со стороны 

внешних условий и реакции на них финансовых рынков. 

Следующее заседание Совета директоров Банка России, на котором 

будет рассматриваться вопрос об уровне ключевой ставки, запланировано на 

8 февраля 2019 года. 

1.2. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 25.12.2018 N 481-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 1 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О 

МИНИМАЛЬНОМ РАЗМЕРЕ ОПЛАТЫ ТРУДА" 

С 1 января 2019 года минимальный размер оплаты труда составит 

11280 рублей в месяц 
Федеральным законом от 28.12.2017 №421-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты РФ в части повышения минимального 

размера оплаты труда до прожиточного минимума трудоспособного 

населения» в Федеральный закон от 19.06.2000 №82-ФЗ «О минимальном 

размере оплаты труда» внесены изменения, предусматривающие введение 

механизма ежегодного установления МРОТ в размере 100% величины 

прожиточного минимума трудоспособного населения в целом по РФ за II 

квартал предыдущего года. 

При этом начиная с 1 января 2019 и далее ежегодно с 1 января 

соответствующего года МРОТ должен ежегодно устанавливаться 

федеральным законом. 

В этой связи с 1 января 2019 года МРОТ устанавливается в сумме 11280 

рублей в месяц, что составляет 100% величины прожиточного минимума 

трудоспособного населения в целом по РФ за второй квартал 2018 года. 
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1.3. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 25.12.2018 N 494-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТНЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ" 

Бюджетный кодекс РФ дополнен положениями, касающимися 

налоговых расходов. 

Налоговые расходы – это выпадающие доходы бюджетов бюджетной 

системы РФ, обусловленные налоговыми льготами, освобождениями и 

иными преференциями по налогам, сборам, таможенным платежам, 

страховым взносам на обязательное социальное страхование, 

предусмотренными в качестве мер государственной (муниципальной) 

поддержки в соответствии с целями государственных (муниципальных) 

программ и (или) целями социально-экономической политики публично-

правового образования, не относящимися к государственным 

(муниципальным) программам; 

Перечень налоговых расходов муниципального образования 

формируется в порядке, установленном местной администрацией, в разрезе 

муниципальных программ и их структурных элементов, а также направлений 

деятельности, не относящихся к муниципальным программам. 

Оценка налоговых расходов муниципального образования 

осуществляется ежегодно в порядке, установленном местной 

администрацией с соблюдением общих требований, установленных 

Правительством РФ. Результаты указанной оценки учитываются при 

формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования, а также при проведении оценки 

эффективности муниципальных программ. 

В статье 192 БК РФ закреплен перечень документов, прилагаемых к 

проекту закона о федеральном бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период. Теперь данный перечень дополнен отчетом об оценке 

налоговых расходов РФ за отчетный финансовый год, оценке налоговых 

расходов РФ на текущий финансовый год и оценке налоговых расходов РФ 

на очередной финансовый год и плановый период. 

Положения БК РФ в части налоговых расходов в отношении 

муниципальных образований применяются с 1 января 2020 года. 

1.4. ПРИКАЗ МИНФИНА РОССИИ ОТ 04.12.2018 N 249Н "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО 

ПРЕДСТАВЛЕНИЮ БЮДЖЕТОВ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ И МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ И ОТЧЕТОВ ОБ ИХ 

ИСПОЛНЕНИИ В ДОСТУПНОЙ ДЛЯ ГРАЖДАН ФОРМЕ, 

УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 22 СЕНТЯБРЯ 2015 Г. N 145Н" 

Финансовым органам публично-правовых образований 

рекомендуется проводить опросы для выявления приоритетной 

информации, планируемой к представлению в составе "бюджета для 

граждан", в том числе - в соцсетях 

consultantplus://offline/ref=EC9921B753E2FD99B47A4EB83C4244232BA95E7AF0D9C1A00569EDE3337FDD7E1380E55E2EA2D39EEC313B92B8g3D4N
consultantplus://offline/ref=EC9921B753E2FD99B47A4EB83C4244232BA95E78F6DCC1A00569EDE3337FDD7E1380E55E2EA2D39EEC313B92B8g3D4N


Опросы проводятся не позднее чем за месяц до официальной 

публикации бюджета для граждан и могут предоставлять возможность ответа 

на вопросы как в форме анкетирования, так и ранжирования сведений по их 

приоритетности или полезности для граждан. 

При проведении опросов рекомендуется предоставлять возможность 

гражданам предложить свой вариант ответа, оставить комментарий или 

предложения по совершенствованию бюджета для граждан. 

При проведении опроса о содержании опубликованного бюджета для 

граждан, о понятности и достаточности представленной информации 

рекомендуется размещать данный опрос одновременно с публикацией 

бюджета для граждан. 

По окончании опросов их результаты, включая количество прошедших 

опросы, рекомендуется размещать в Интернете. 

1.5. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 25.12.2018 N 1664 "ОБ 

ОСОБЕННОСТЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О 

ФЕДЕРАЛЬНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

2020 И 2021 ГОДОВ" 

Принят к исполнению федеральный бюджет на 2019 год и на 

плановый период 2020 и 2021 годов 
Правительством РФ намечен перечень мероприятий, направленных на 

исполнение федерального бюджета. Постановление содержит ряд 

предписаний, касающихся в том числе: 

распределения лимитов бюджетных обязательств главными 

распорядителями средств федерального бюджета на финансовое обеспечение 

осуществления функций и оказания государственных услуг; 

предоставления субсидий и иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам субъектов РФ; 

требований к соглашениям о предоставлении из федерального бюджета 

бюджету субъекта РФ иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое 

назначение; 

утверждения лимитов бюджетных обязательств на финансовое 

обеспечение мероприятий федеральных проектов, входящих в состав 

национальных проектов (программ). 

Главные распорядители средств федерального бюджета и 

подведомственные им получатели бюджетных средств вправе 

предусматривать в заключаемых ими в 2019 году договорах 

(государственных контрактах) условие о казначейском обеспечении 

обязательств в размере до 100% суммы договора (государственного 

контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных им на 

соответствующий финансовый год. 

1.6. ПРИКАЗ МИНФИНА РОССИИ ОТ 14.11.2018 N 3130 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПОЛОЖЕНИЯМИ ПУНКТА 5 
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СТАТЬИ 130 БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ" 

Минфином России на 2019 год утверждены перечни субъектов РФ 

для предоставления межбюджетных трансфертов 
Самарская область включена в следующие перечни: 

- перечень субъектов РФ, не являющихся в 2019 году получателями 

дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов РФ; 

- перечень субъектов РФ, в бюджетах которых расчетная доля 

межбюджетных трансфертов из федерального бюджета (за исключением 

субвенций) в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет 

не превышала 20 процентов объема собственных доходов 

консолидированного бюджета субъекта РФ. 

1.7. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 07.12.2018 N 2713-Р 

<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ НА 2018 ГОД 

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ В ЦЕЛЯХ СОДЕЙСТВИЯ 

ДОСТИЖЕНИЮ НАИЛУЧШИХ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПО 

ИТОГАМ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ПО ДОСТИЖЕНИЮ ВЫСОКИХ ТЕМПОВ 

НАРАЩИВАНИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОГО (НАЛОГОВОГО) 

ПОТЕНЦИАЛА ТЕРРИТОРИЙ> 

На 2018 год утверждено распределение федеральных дотаций 

региональным бюджетам объемом более 19 млрд.руб. за достижение 

наивысших темпов роста налогового потенциала 
Гранты выделяются 40 субъектам РФ, которым с учетом значений 

оценки эффективности их деятельности присвоены места (с первого по 

сороковое). 

Самарской области дотации предусмотрены в сумме 217048,0 

тыс.руб. 

1.8. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 27.12.2018 N 559-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 7 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ОБ ОБЩИХ 

ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-

СЧЕТНЫХ ОРГАНОВ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ" И СТАТЬЮ 13 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ В 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Уточнен запрет на занятие должностей в контрольно-счетных 

органах родственников лиц, замещающих руководящие должности в 

госструктурах, в том числе не отнесенные к должностям 

государственной или муниципальной службы 
Устанавливается, что гражданин не может быть назначен на должности 

председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного 

органа субъекта РФ или муниципального образования в случае близкого 
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родства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, 

родители супругов и супруги детей) с лицом, замещающим руководящие 

должности в субъекте РФ или муниципальном образовании, а также в 

правоохранительных и судебных органах, размещенных на их территории, 

независимо от того, отнесены должности председателя, заместителя 

председателя и аудитора контрольно-счетного органа к должностям 

государственной или муниципальной службы или к государственным или 

муниципальным должностям. 

Ранее указанный запрет распространялся только на государственных и 

муниципальных служащих. 

1.9. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 27.12.2018 N 566-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 3 И 16 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ОБ 

ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫХ ОРГАНОВ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ" 

Введена обязанность правоохранительных органов информировать 

контрольно-счетные органы о результатах рассмотрения переданных 

ими материалов 
Это позволит качественно повысить эффективность взаимодействия 

контрольно-счетных органов и правоохранительных органов, 

результативность мер реагирования при выявлении финансово-

экономических нарушений. 

Также установлено, что в порядке, определяемом законами субъектов 

РФ, представительные органы муниципальных образований вправе 

заключать соглашения с контрольно-счетными органами субъектов РФ о 

передаче им полномочий по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля (ранее такая возможность предусматривалась только 

в отношении  субъектов РФ - городов федерального значения и 

представительных органов внутригородских муниципальных образований 

городов федерального значения). 

1.10. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 26.12.2018 N 1680 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ОБЩИХ ТРЕБОВАНИЙ К ОРГАНИЗАЦИИ И 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ОРГАНАМИ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ 

(НАДЗОРА), ОРГАНАМИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НАРУШЕНИЙ 

ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, ТРЕБОВАНИЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ 

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ПРАВОВЫМИ АКТАМИ" 

С 1 января 2019 года вступают в силу общие требования к 

организации и осуществлению органами власти мероприятий по 

профилактике нарушений обязательных требований 
Мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

осуществляются органами государственного контроля (надзора), органами 
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муниципального контроля, уполномоченными на осуществление 

соответствующего вида государственного контроля (надзора), вида 

муниципального контроля, в соответствии с ежегодно утверждаемыми 

программами профилактики нарушений. 

Программа профилактики нарушений состоит из аналитической части, 

плана мероприятий по профилактике нарушений на один год и проекта плана 

мероприятий по профилактике нарушений на последующие 2 года, отчетных 

показателей на один год и проекта отчетных показателей на последующие 2 

года. Раскрыто содержание аналитической части и плана. 

На официальном сайте органа государственного контроля (надзора), а 

при наличии технической возможности - на официальном сайте органа 

муниципального контроля создается отдельный раздел (подраздел), 

содержащий информацию о реализации мероприятий по профилактике 

нарушений, программы профилактики нарушений. Органы государственного 

контроля (надзора), органы муниципального контроля составляют, 

размещают на официальном сайте и поддерживают в актуальном состоянии 

перечни нормативных правовых актов, а также обеспечивают их 

своевременную актуализацию. Для каждого вида государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля составляется отдельный перечень 

нормативных правовых актов. 

Определены также: 

- порядок информирования по вопросам соблюдения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами; 

- порядок обобщения практики осуществления государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля; 

- особенности организации и осуществления МВД России мероприятий 

по профилактике нарушений обязательных требований. 

1.11. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 25.12.2018 N 482-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 164 ЖИЛИЩНОГО КОДЕКСА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И СТАТЬЮ 1 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ 

АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, 

ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА 

ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 

РОДИТЕЛЕЙ" 

Уточнены введенные Федеральным законом от 29.07.2018 №267-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в части 

обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» положения, согласно которым с 1 января 209 года 

общее количество жилых помещений в виде квартир, предоставляемых 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, в одном 
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многоквартирном доме, устанавливается законодательством субъекта РФ и 

при этом не может превышать 25% от общего количества квартир в этом 

многоквартирном доме. Так, с учетом внесенных изменений максимальное 

ограничение количества квартир, предоставляемых детям-сиротам и 

беспризорным в одном многоквартирном доме (не более 25% от общего 

количества квартир), устанавливаемое региональным законодательством, не 

применяется в населенных пунктах с численностью жителей менее 10 

тыс.чел., а также к многоквартирным домам, количество квартир в 

которых составляет менее 10. 

1.12. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 27.12.2018 N 537-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН "О РАЗВИТИИ МАЛОГО И 

СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ" И СТАТЬЮ 12 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О 

МИКРОФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И МИКРОФИНАНСОВЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ" 

С 3 до 5 миллионов рублей увеличена предельная сумма 

микрозайма, выдаваемого заемщику микрофинансовой организацией 
Таким образом, будет решена задача по расширению возможностей 

субъектов малого и среднего предпринимательства по привлечению 

доступного финансирования. 

1.13. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 27.12.2018 N 554-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН "О ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ 

КРЕДИТЕ (ЗАЙМЕ)" И ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН "О 

МИКРОФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И МИКРОФИНАНСОВЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ" 

Подписан Федеральный закон, ограничивающий размер процентов 

по потребительским кредитам 
Устанавливается, что процентная ставка по договору потребительского 

кредита (займа) не может превышать 1% в день. При этом запрещается 

начисление процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности 

по договору потребительского кредита, а также платежей за услуги, 

оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору 

потребительского кредита (займа), срок возврата по которому на момент его 

заключения не превышает 1 год, после того, как сумма начисленных 

процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору 

потребительского кредита (займа), а также платежей за услуги, оказываемые 

кредитором заемщику за отдельную плату, достигнет полуторакратного 

размера суммы предоставленного потребительского кредита. 

Также вводится специальное регулирование договоров потребительского 

кредита без обеспечения, заключенного на срок, не превышающий 15 дней, 

на сумму, не превышающую 10,0 тыс.руб. Для таких займов устанавливается 

правило, согласно которому кредитор не сможет начислять проценты и меры 

ответственности по договору потребительского кредита (займа), за 
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исключением неустойки (штрафа, пени) в размере 0,1% от суммы 

просроченной задолженности за каждый день просрочки, после того, как 

сумма платежей достигнет 30% от суммы потребительского займа. При этом 

ежедневная сумма платежей не должна превышать частного от деления 

максимально допустимого значения суммы платежей на 15. Таким образом, 

за кредит на сумму не более 10,0 тыс.руб. на срок не более 15 дней заемщик 

будет обязан заплатить не более 3,0 тыс.руб.  

1.14. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 27.12.2018 N 2950-Р 

<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОНЦЕПЦИИ РАЗВИТИЯ 

ДОБРОВОЛЬЧЕСТВА (ВОЛОНТЕРСТВА) В РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ДО 2025 ГОДА> 

Утверждена концепция развития и распространения 

добровольческой (волонтерской) деятельности 

Добровольчество (волонтерство) является деятельностью в форме 

безвозмездного выполнения работ и (или) оказания услуг в целях решения 

социальных задач в таких сферах, как образование, здравоохранение, 

культура, социальная поддержка и социальное обслуживание населения, 

физическая культура и спорт, охрана окружающей среды, предупреждение и 

ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций. 

Содействие развитию и распространению добровольческой 

(волонтерской) деятельности отнесено к числу приоритетных направлений 

социальной и молодежной политики. 

Согласно концепции, основными задачами развития добровольчества 

(волонтерства) являются: 

- создание условий, обеспечивающих востребованность участия 

добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев 

(волонтеров) в решении социальных задач, а также повышение признания 

добровольчества (волонтерства) в обществе; 

- поддержка деятельности существующих и создание условий для 

возникновения новых добровольческих (волонтерских) организаций; 

- развитие инфраструктуры методической, информационной, 

консультационной, образовательной и ресурсной поддержки 

добровольческой (волонтерской) деятельности; 

- расширение масштабов межсекторного взаимодействия в сфере 

добровольчества (волонтерства), включая взаимодействие 

добровольческих (волонтерских) организаций с другими организациями 

некоммерческого сектора, бизнесом, органами государственной власти и 

органами местного самоуправления, государственными и 

муниципальными учреждениями, средствами массовой информации, 

международными, религиозными и другими заинтересованными 

организациями. 

Определены основные направления осуществления добровольческой 

(волонтерской) деятельности в области образования; в сфере 

здравоохранения; в сфере социальной поддержки и социального 
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обслуживания населения; в сфере культуры; в сфере физической культуры и 

спорта; в сфере охраны природы; в сфере предупреждения и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций. Важной сферой добровольчества 

(волонтерства) является содействие в поиске пропавших людей, а также 

содействие органам внутренних дел и иным правоохранительным органам в 

охране общественного порядка в добровольных народных дружинах. 

Содействие развитию добровольчества (волонтерства) органами 

государственной власти и органами местного самоуправления планируется 

осуществлять в следующих направлениях: 

1. создание условий, обеспечивающих востребованность деятельности 

добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев 

(волонтеров); 

Для создания условий, обеспечивающих востребованность деятельности 

добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) 

на уровне местного самоуправления необходимы: 
- формирование организационных механизмов поддержки добровольчества 

(волонтерства); 

- формирование координационных органов по поддержке добровольчества 

(волонтерства) в городских округах; 

- регулярное рассмотрение вопросов взаимодействия с добровольческими 

(волонтерскими) организациями на заседаниях общественных советов и 

консультативных органов; 

- расширение практики привлечения добровольцев (волонтеров) к 

деятельности муниципальных учреждений, распространение лучших 

практик в этой сфере через проведение мониторинга; 

- содействие в привлечении добровольцев (волонтеров) к участию в решении 

вопросов местного значения; 

- разработка и реализация программ обучения муниципальных служащих по 

тематике взаимодействия с добровольческими (волонтерскими) 

организациями и добровольцами, в том числе в форме программ совместного 

обучения. 

2. поддержка добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев 

(волонтеров) посредством использования следующих инструментов: 
- предоставление субсидий добровольческим (волонтерским) организациям, а 

также социально ориентированным некоммерческим организациям, 

привлекающим добровольцев (волонтеров); 

- установление решениями субъектов РФ пониженных налоговых ставок по 

налогу на прибыль организаций и налогу на имущество организаций для 

добровольческих (волонтерских) организаций и юридических лиц, 

осуществляющих пожертвования добровольческим (волонтерским) 

организациям; 

- оказание добровольческим (волонтерским) организациям имущественной 

поддержки; 

- организация и содействие в организации подготовки, профессиональной 

переподготовки и повышения квалификации работников и добровольцев 

(волонтеров) социально ориентированных некоммерческих организаций; 



- реализация мер нематериальной поддержки граждан, участвующих в 

добровольческой (волонтерской) деятельности; 

- содействие включению мероприятий по поддержке добровольческой 

(волонтерской) деятельности в программы предприятий в рамках реализации 

социальной ответственности бизнеса; 

- содействие распространению информации о деятельности добровольцев 

(волонтеров) в средствах массовой информации и через социальную рекламу; 

- обеспечение аналитического сопровождения добровольческой (волонтерской) 

деятельности; 

- совершенствование статистики добровольческой (волонтерской) 

деятельности. 

3. формирование и развитие инфраструктуры поддержки добровольчества 

(волонтерства) посредством использования следующих инструментов: 
- поддержка организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности и 

добровольческих (волонтерских) организаций; 

- содействие созданию и развитию добровольческих (волонтерских) центров, 

основными направлениями деятельности которых являются: 

- популяризация и продвижение ценностей добровольчества (волонтерства); 

- вовлечение граждан различных возрастов и категорий в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность; 

- обучение добровольцев (волонтеров), руководителей и специалистов 

добровольческих (волонтерских) организаций; 

- организация и предоставление психологической помощи, содействие в 

психологической реабилитации добровольцев (волонтеров), участвующих в 

деятельности, связанной с особыми условиями; 

- развитие взаимодействия с органами власти и государственными 

учреждениями в интересах расширения добровольческой (волонтерской) 

деятельности; 

- реализация инициатив, направленных на активное вовлечение добровольцев 

(волонтеров), организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности, 

добровольческих (волонтерских) организаций в деятельность, направленную 

на решение вопросов местного значения; 

- создание и развитие добровольческих (волонтерских) организаций на базе 

образовательных организаций всех уровней образования и информирование 

молодежи о потенциальных возможностях развития профессиональных 

компетенций при реализации добровольческой (волонтерской) деятельности; 

- интеграция молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в 

жизнь общества. 

Реализация концепции будет осуществляться заинтересованными 

федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной 

власти субъектов РФ и органами местного самоуправления в соответствии с 

установленными полномочиями в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных им в федеральном законе (решении) о бюджете на 

финансовый год и плановый период на соответствующие цели,  а также за 

счет внебюджетных источников. 

1.15. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 18.12.2018 N 469-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 45 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ОБ 
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ОБЪЕКТАХ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКАХ ИСТОРИИ И 

КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" И СТАТЬЮ 3 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ДОБРОВОЛЬЧЕСТВЕ (ВОЛОНТЕРСТВЕ)" 

Волонтерам разрешили участвовать в проведении отдельных видов 

работ по сохранению объекта культурного наследия 
Установлено, что особенности участия добровольцев (волонтеров) в 

работах по сохранению объектов культурного наследия, включенных в 

реестр, или выявленных объектов культурного наследия, а также виды работ 

по сохранению объектов культурного наследия, в которых указанные лица 

могут участвовать, определяются Правительством РФ. 

1.16. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 27.12.2018 N 532-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 27 И 47.6 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ОБ 

ОБЪЕКТАХ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКАХ ИСТОРИИ 

И КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Устанавливать информационные надписи и обозначения на 

объекты культурного наследия должны не только их собственники, но и 

иные законные владельцы 
Речь идет, в том числе, о лицах, которым объект культурного наследия 

предоставлен на праве хозяйственного ведения, оперативного управления 

или передан в безвозмездное пользование на основании гражданско-

правового договора. 

Если объект культурного наследия принадлежит нескольким лицам, 

установка на него информационных надписей и обозначений осуществляется 

по соглашению, заключаемому между такими лицами, а при его отсутствии - 

лицом, которому принадлежит наибольшая площадь объекта. 

Правительство РФ уполномочено определять не только порядок 

установки информационных надписей и обозначений на объекты 

культурного наследия, но и требования к составу проектов их установки и 

содержания. 

Установлено, что информационные надписи и обозначения не 

устанавливаются на выявленные объекты культурного наследия, объекты 

археологического наследия, достопримечательные места, а также на объекты 

культурного наследия, являющиеся отдельными захоронениями, 

некрополями. 

Определено также, что охранное обязательство не утверждается в 

отношении выявленных объектов культурного наследия, 

достопримечательных мест, объектов культурного наследия, являющихся 

отдельными захоронениями, некрополями. В отношении памятников и 

ансамблей, расположенных в границах территорий достопримечательных 

мест, охранные обязательства утверждаются. 
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1.17. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 29.12.2018 N 1722 "О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 20 ИЮНЯ 2013 Г. N 518" 

Продлена на один год реализация Программы подготовки к 

проведению в 2018 году в РФ чемпионата мира по футболу 
Данная Программа, предусматривающая предельные объемы 

финансирования соответствующих мероприятий за счет средств 

федерального бюджета, утверждена постановлением Правительства РФ от 

20.06.2013 №518. 

Согласно внесенной поправке постановление действует до 31 декабря 

2019 г. включительно. 

1.18. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 25.12.2018 N 1656 "О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 1 НОЯБРЯ 2018 Г. N 1300" 

Правительством РФ расширен перечень украинских граждан и 

юридических лиц, а также контролируемых ими организаций, в 

отношении которых вводятся специальные экономические меры 
Теперь в указанный перечень включены 567 физических лиц и 75 

юридических лиц (ранее 322 и 68 соответственно). 

В качестве специальных экономических мер в отношении указанных лиц 

вводится блокирование (замораживание) безналичных денежных средств, 

бездокументарных ценных бумаг и имущества на территории РФ и запрет на 

перечисление средств (вывод капитала) за пределы территории РФ. 

1.19. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 27.12.2018 N 546-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТЬ ПЕРВУЮ НАЛОГОВОГО КОДЕКСА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

В Налоговом кодексе РФ уточнено, что в налоговом уведомлении 

помимо суммы налога, подлежащей уплате, объекта налогообложения, 

налоговой базы, а также срока уплаты налога, должны быть указаны 

сведения, необходимые для перечисления налога в бюджетную систему РФ. 

 

 

 

1.20. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 24.12.2018 N БС-4-21/25329@ "О 

ПРОВЕДЕНИИ В 1-ОМ ПОЛУГОДИИ 2019 Г. ПУБЛИЧНОЙ 

ИНФОРМАЦИОННОЙ КАМПАНИИ ПО ИНФОРМИРОВАНИЮ О 

НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТАХ, ДЕЙСТВУЮЩИХ ПРИ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИИ ИМУЩЕСТВА ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ" 

С 15 января по 1 мая 2019 года будет проведена публичная 

кампания по информированию физических лиц о льготах по 

имущественным налогам в 2018 и 2019 годах 
До начала формирования налоговых уведомлений на уплату налогов 

налоговым органам предписано публично информировать физических лиц - 
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владельцев налогооблагаемого имущества об установленных на налоговые 

периоды 2018 и 2019 гг. налоговых льготах (в т.ч. налоговых вычетах) при 

налогообложении имущества различных видов. 

В первую очередь должны быть проинформированы физические лица, у 

которых в течение 2018 года впервые возникли основания для использования 

льгот и которые не обратились в налоговые органы с заявлением об их 

предоставлении. 

Также сообщается о необходимости довести информацию об 

изменениях, касающихся льгот: 

прекращение действия с 01.01.2019 положений НК РФ в отношении 

льготы по транспортному налогу для лиц - владельцев большегрузов; 

установление с 01.01.2015 возможности использования льгот по 

местным налогам (земельному налогу, налогу на имущество физических лиц) 

для детей-инвалидов; 

установление с 01.01.2019 льгот по местным налогам для лиц, 

соответствующих условиям назначения пенсии по законодательству, 

действовавшему на 31.12.2018. 

Также представлен Примерный информационный материал «Основные 

изменения (федеральный уровень) по вопросам применения налоговых льгот 

при налогообложении имущества физических лиц, применяющиеся для 

налоговых периодов 2018 и 2019 гг.» 

I. Применяется при расчете имущественных налогов физических 

лиц в 2019 году (за налоговый период 2018 года) 

а) Налоговый вычет по земельному налогу 

28.12.2017 Президентом России подписан Федеральный закон №436-ФЗ 

«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса РФ и 

отдельные законодательные акты РФ", которым вводится налоговый вычет, 

уменьшающий земельный налог на величину кадастровой стоимости 600 

кв.м площади земельного участка (далее - вычет). Так, если площадь участка 

составляет не более 6 соток - налог взыматься не будет, а если площадь 

участка превышает 6 соток - налог будет рассчитан за оставшуюся площадь. 

Вычет применяется для категорий лиц, указанных в п.5 ст.391 НК РФ  

(Герои Советского Союза, РФ, инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, 

дети-инвалиды, ветераны Великой Отечественной войны и боевых действий 

и т.д.), а также для пенсионеров. 

Вычет применяется для одного земельного участка по выбору 

«льготника» независимо от категории земель, вида разрешенного 

использования и местоположения земельного участка. При непредставлении 

в налоговый орган налогоплательщиком, имеющим право на применение 

вычета, уведомления о выбранном земельном участке, вычет предоставляется 

в отношении одного земельного участка с максимальной исчисленной 

суммой налога. 

Лица, которые впервые в 2018 году приобрели статус «льготной» 

категории (например, стали пенсионерами, ветеранами боевых действий и 

т.п.), для применения вычета при расчете земельного налога за 2018 год 



могут обратиться с заявлением о предоставлении данной льготы в любую 

налоговую инспекцию. 

б) Ограничено право на применение налоговых льгот для 

налогоплательщиков единого сельскохозяйственного налога. 

Соответствующая система налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (ст.346.1 НК РФ) устанавливала, что индивидуальные 

предприниматели, являющиеся налогоплательщиками единого 

сельскохозяйственного налога, освобождаются от обязанности по уплате 

налога на имущество физических лиц (в отношении имущества, 

используемого для осуществления предпринимательской деятельности). 

С 2018 года Федеральным законом от 27.11.2017 №335-ФЗ (п.5 ст.2) в 

указанные нормы НК РФ внесены изменения, согласно которым 

индивидуальные предприниматели могут «льготировать» только имущество, 

используемое для предпринимательской деятельности при производстве 

сельскохозяйственной продукции, первичной и последующей 

(промышленной) переработке и реализации этой продукции, а также при 

оказании услуг сельскохозяйственными товаропроизводителями. 

II. Применяется при расчете имущественных налогов физических 

лиц в 2020 году (за налоговый период 2019 года) 

а) Новые налоговые льготы для граждан предпенсионного возраста 

30.10.2018 Президент России подписал Федеральный закон №378-ФЗ «О 

внесении изменений в статьи 391 и 407 части второй Налогового кодекса 

РФ», который разработан для обеспечения дополнительных социальных 

гарантий физическим лицам в связи с запланированным с 2019 г. поэтапным 

повышением пенсионного возраста для различных категорий граждан, в том 

числе в случае назначения социальной пенсии или досрочного выхода на 

пенсию. 

Закон предусматривает сохранение предоставляемых до 01.01.2019 

пенсионерам федеральных льгот при налогообложении недвижимости, 

которые с 01.01.2019 попадают в категорию «предпенсионного возраста», т.е. 

соответствующих условиям назначения пенсии, установленным в 

соответствии с законодательством РФ, действующим на 31.12.2018. 

Согласно закону, указанные лица с 2019 года будут иметь право на 

льготы по земельному налогу в виде налогового вычета на величину 

кадастровой стоимости 6 соток (ст.391 НК РФ) и по налогу на имущество 

физлиц в виде освобождения от уплаты по одному объекту определенного 

вида (ст.407 НК РФ). 

Для использования права на льготы за налоговый период 2019 года 

лицам предпенсионного возраста в течение 2019 года целесообразно 

обратиться в любую налоговую инспекцию с заявлением о предоставлении 

налоговой льготы, указав в нем документы-основания, выданные ПФР. 

б) Прекращение действия положений Налогового кодекса  РФ в 

отношении федеральной льготы по транспортному налогу для лиц, имеющих 

транспортные средства, разрешенной максимальной массы свыше 12 тонн, 

зарегистрированные в реестре транспортных средств системы взимания 



платы в счет возмещения вреда, причиняемого федеральным 

автомобильным дорогам общего пользования 

С 01.01.2019 прекращается действие п.1, 2 ст.361.1 НК, согласно 

которым освобождаются от налогообложения по транспортному налогу 

физические лица в отношении каждого транспортного средства, имеющего 

разрешенную максимальную массу свыше 12 тонн, зарегистрированного в 

реестре транспортных средств системы взимания платы, если сумма платы в 

счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего 

пользования федерального значения транспортными средствами, имеющими 

разрешенную максимальную массу свыше 12 тонн, уплаченная в налоговом 

периоде в отношении такого транспортного средства, превышает или равна 

сумме исчисленного налога за данный налоговый период. 

1.21. "ПЛАН ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФНС РОССИИ НА 2019 ГОД" 

(утв. Минфином России 04.12.2018) 

ФНС России утвержден план деятельности на 2019 год 
В перечне мероприятий в том числе: 

- участие в работе по совершенствованию законодательства РФ о налогах и 

сборах, в том числе налогового администрирования, налогового контроля, а 

также в сфере контрольно-надзорных функций, в сфере применения 

контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных 

расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт, государственной 

регистрации юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных 

предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств, аккредитации 

филиалов, представительств иностранных юридических лиц, банкротства, 

страховых взносов и валютного законодательства; 

- участие в работе по исключению обязанности налогоплательщиков, 

применяющих УСН, объектом налогообложения которых являются доходы и 

которые используют контрольно-кассовую технику, обеспечивающую передачу 

фискальных документов в налоговые органы через оператора фискальных 

данных, при совершении всех операций, в том числе влияющих на исчисление 

суммы налога, представлять налоговую декларацию; 

- реализация мероприятий по созданию национальной системы 

прослеживаемости товаров, совершенствования информационного 

взаимодействия налоговых и таможенных органов, а также создания условий, 

исключающих использование различных схем уклонения от уплаты налоговых 

и таможенных платежей; 

- осуществление контроля за использованием специальных марок для 

маркировки табачных изделий, производимых на территории РФ; 

- актуализация и совершенствование межведомственного взаимодействия, в том 

числе разработка предложений по внесению изменений в соглашения 

Федеральной налоговой службы с органами исполнительной власти, 

правоохранительными органами и др. 

- проведение анализа результатов контрольной работы налоговых органов по 

соблюдению законодательства о налогах и сборах и разработка направлений 

повышения ее эффективности. 
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- проведение проверок полноты исчисления и уплаты налогов в связи с 

совершением сделок между взаимозависимыми лицами; 

- мониторинг взаимодействия налоговых органов и финансовых органов 

субъектов РФ и муниципальных образований: 

 в части представления финансовым органам субъектов РФ и 

муниципальных образований отчетов о налоговой базе и структуре 

начислений по налогам и сборам, формирующим региональные и местные 

бюджеты, а также сведений о суммах налоговых льгот по региональным и 

местным налогам (по категориям налогоплательщиков и (или) видам 

налоговых льгот); 

 в части представления финансовым органам субъектов РФ и 

муниципальных образований информационного массива данных о 

начислении и поступлении налогов, сборов и задолженности. 

- проведение работы по разработке и утверждению форм статистической 

налоговой отчетности по налогам и сборам, администрируемым ФНС России, и 

методических рекомендаций по порядку их заполнения на 2020 год. 

- формирование официальной статистической информации 

- реализация налоговыми органами функций главного администратора 

(администраторов) доходов бюджетов бюджетной системы РФ.  

- разработка предложений по внесению изменений в бюджетную классификацию 

РФ. 

- разработка плана совместных мероприятий ФНС России и ФССП России по 

повышению эффективности взыскания задолженности по обязательным 

платежам на 2020 год. 

- анализ проблемных вопросов в области налогообложения. Подготовка и 

направление по системе налоговых органов разъяснений по методологическим 

вопросам. 

- совершенствование информационного взаимодействия в электронной форме с 

органами, представляющими сведения в соответствии с п.4 ст.85 НК РФ. 

- анализ проблем, возникающих у налоговых органов, по налоговому 

администрированию в части имущественных налогов и подготовка 

предложений о внесении изменений в действующее законодательство. 

- участие в подготовке предложений по внесению изменений в законодательные 

акты РФ и нормативные правовые акты, затрагивающие сферу 

несостоятельности (банкротства). 

- развитие официального сайта ФНС России и электронных сервисов 

взаимодействия с налогоплательщиками. 

1.22. ПРИКАЗ ФНС РОССИИ ОТ 22.11.2018 N ММВ-7-21/652@ 

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ И ФОРМАТА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 

ИНФОРМАЦИИ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ, ИЗМЕНЕНИИ И 

ПРЕКРАЩЕНИИ ДЕЙСТВИЯ РЕГИОНАЛЬНЫХ И МЕСТНЫХ 

НАЛОГОВ, А ТАКЖЕ ПОРЯДКА НАПРАВЛЕНИЯ УКАЗАННОЙ 

ИНФОРМАЦИИ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ" 

Утверждена форма "Информации об установлении, изменении и 

прекращении действия региональных и местных налогов", а также 

формат ее представления в электронном виде 
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Информация об установлении, изменении и прекращении действия 

региональных и местных налогов направляется органами государственной 

власти субъектов РФ и органами местного самоуправления в 

соответствующие управления ФНС России по субъектам РФ. 

Уполномоченные органы направляют Информацию в электронной 

форме по установленному формату не позднее рабочего дня, следующего за 

днем официального опубликования закона субъекта РФ или нормативного 

правового акта представительного органа муниципального образования об 

установлении, изменении и прекращении действия соответственно 

региональных или местных налогов. 

Формирование Информации в электронной форме осуществляется с 

использованием программно-технических средств отправителя, обработка - с 

использованием программно-технических средств получателя. 

1.23. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 20.12.2018 N БС-4-21/24899@ 

"О РЕАЛИЗАЦИИ СТАТЬИ 16 НАЛОГОВОГО КОДЕКСА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

С 1 января 2019 года изменяется порядок информационного 

взаимодействия по вопросам уплаты региональных и местных налогов 
Согласно статьи 16 НК РФ (в редакции Федерального закона от 

03.08.2018 №302-ФЗ) информация об установлении, изменении и 

прекращении действия региональных и местных налогов направляется 

органами государственной власти субъектов РФ и органами местного 

самоуправления в соответствующие управления ФНС России по субъектам 

РФ. 

Указанные положения применяются с 1 января 2019 года. 

Форма, формат и порядок направления указанной информации в 

электронной форме утверждены приказом ФНС России от 22.11.2018 

№ММВ-7-21/652@. 

В целях реализации новых требований Управлениям ФНС РФ по 

субъектам РФ даны поручения, касающиеся организации информационного 

взаимодействия. 

 

 

 

1.24. ИНФОРМАЦИЯ ФНС РОССИИ "НА САЙТЕ ФНС РОССИИ ТЕПЕРЬ 

МОЖНО ОПЛАТИТЬ НАЛОГИ ЗА ТРЕТЬИХ ЛИЦ" 

Новый сервис ФНС России позволит быстро и правильно 

подготовить документы для уплаты налога за третье лицо и произвести 

ее 

Речь идет о сервисе "Уплата налогов за третьих лиц". Сообщается, что 

сервис максимально автоматизирован и содержит информационные 

подсказки, позволяющие корректно заполнить платежку и своевременно 

уплатить налоги. 
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Уплата налогов за третье лицо была разрешена иным лицам 

Федеральным законом от 30.11.2016 N 401-ФЗ, который внес изменения в 

положения ст. 45 ч. I Налогового кодекса РФ. Эта норма расширила права 

плательщиков, разрешив выполнять налоговые обязательства женам за 

мужей, детям за родителей и т.п. Юридические лица также могут 

перечислять налоги со своего счета за другие организации, а руководители 

вправе погашать налоговые обязательства компании за счет своих средств. 

1.25. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ 

<О ПОРЯДКЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ> 

ФНС России напоминает о законодательных изменениях с 1 января 

2019 года в порядке налогообложения земельных участков 
В частности, меняется порядок перерасчета земельного налога для 

физических лиц. Теперь независимо от оснований перерасчет проводиться не 

будет, если это повлечет увеличение ранее уплаченной суммы налога (п. 2.1 

ст. 52 НК РФ). Изменения направлены на защиту законных интересов 

добросовестных налогоплательщиков и стимулирование физических лиц 

своевременно уплачивать имущественные налоги. 

Меняется порядок применения кадастровой стоимости для 

налогообложения земельных участков. Так, в случае оспаривания 

кадастровой стоимости сведения о ее новом значении (рыночной стоимости 

земельного участка), установленном после 1 января 2019 года решением 

комиссии при управлении Росреестра или суда, будут учитываться при 

определении налоговой базы с периода налогообложения земельного участка 

по оспоренной кадастровой стоимости (п. 1.1 ст. 391 НК РФ). 

Вводятся льготы, освобождающие от уплаты земельного налога 

организации, признаваемые фондами в соответствии с законодательством об 

инновационных научно-технологических центрах, в отношении земельных 

участков, входящих в состав территории таких центров (пп. 13 п. 1 ст. 395 

НК РФ). 

Для лиц предпенсионного возраста, соответствующих определенным 

законодательством РФ условиям, необходимым для назначения пенсии на 31 

декабря 2018 года, предусмотрено право на налоговый вычет, уменьшающий 

налоговую базу на величину кадастровой стоимости 6 соток в отношении 

одного земельного участка (пп. 9 п. 5 ст. 391 НК РФ). 

Налоговую декларацию по земельному налогу в 2019 году организациям 

необходимо представлять по новой форме, утвержденной приказом ФНС 

России от 30.08.2018 N ММВ-7-21/509@. В форме декларации учтены 

изменения в порядке налогообложения земельных участков: внесены правила 

(п. 7.1 ст. 396 НК РФ), позволяющие с налогового периода 2018 года 

исчислить налог в случае изменения кадастровой стоимости земельного 

участка вследствие изменения его качественных и (или) количественных 

характеристик (вида разрешенного использования, категории земель, 

площади). 
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1.26. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ 

<О ПОРЯДКЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ С 2019 ГОДА> 

ФНС России напоминает об изменениях в законодательстве, 

касающихся порядка налогообложения с 1 января 2019 года объектов 

капитального строительства, принадлежащих физическим лицам 
Сообщается, в частности, что к 63 субъектам РФ, где по региональным 

законам действует порядок налогообложения объектов недвижимости 

физических лиц исходя из кадастровой стоимости, добавятся еще семь: 

Пермский край, Калужская, Липецкая, Ростовская, Саратовская, Тюменская, 

Ульяновская области. В этих регионах к налогообложению впервые будут 

привлечены объекты, права физических лиц на которые зарегистрированы в 

упрощенном порядке без проведения техинвентаризации и определения 

инвентаризационной стоимости: садовые, дачные дома, хозпостройки 

площадью более 50 кв.м, гаражи и т.п. Также впервые будут обложены 

налогом на имущество исходя из кадастровой стоимости жилые помещения, 

введенные в эксплуатацию с 2013 года, по которым не определялась 

инвентаризационная стоимость, но есть кадастровая оценка. При этом будет 

применен понижающий коэффициент 0,2 к первому налоговому периоду 

расчета налога (п. 8 ст. 408 НК РФ). 

В 14 регионах, где расчет налога исходя из кадастровой стоимости будет 

применяться второй год, коэффициент к налоговому периоду составит 0,4; в 

21 регионе третьего года применения указанного порядка коэффициент 

составит 0,6. При этом в 49 регионах, где налогообложение недвижимости 

осуществляется исходя из кадастровой стоимости третий и последующие 

годы, будет применен коэффициент, ограничивающий рост налога не более 

чем на 10% по сравнению с его суммой за предыдущий период. 

Исключением являются объекты торгово-офисного назначения (п. 8.1 ст. 408 

НК РФ). 

В оставшихся субъектах РФ, где налоговой базой является 

инвентаризационная стоимость объектов капитального строительства, для 

расчета налога эта стоимость будет индексирована на коэффициент-дефлятор 

1,481, предусмотренный приказом Минэкономразвития России от 30.10.2017 

№579. 

Кроме того, изменится порядок перерасчета налога на имущество 

физических лиц. Теперь независимо от оснований перерасчет проводиться не 

будет, если это повлечет увеличение ранее уплаченной суммы этого налога 

(п. 2.1 ст. 52 НК РФ). 

Меняется и порядок применения кадастровой стоимости для 

налогообложения объектов капитального строительства. Так, в случае 

оспаривания кадастровой стоимости сведения о ее новом значении 

(рыночной стоимости здания, строения, сооружения, помещения), 

установленном после 1 января 2019 г. решением комиссии при управлении 

Росреестра или суда, будут учитываться при определении налоговой базы, 
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начиная с периода налогообложения объекта недвижимости по оспоренной 

кадастровой стоимости (п. 2 ст. 403 НК РФ). 

С 2019 года лица предпенсионного возраста, соответствующие 

определенным законодательством РФ условиям, необходимым для 

назначения пенсии на 31 декабря 2018 года, имеют право на льготу, 

освобождающую их от уплаты налога по одному объекту определенного вида 

(пп. 10.1 п. 1 ст. 407 НК РФ). 

1.27. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ <О САЙТЕ О НАЛОГЕ НА 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД> 

ФНС России запустила специальный сайт, на котором можно узнать 

о налоге для самозанятых лиц  
На сайте www.npd.nalog.ru можно прочитать о "Налоге на 

профессиональный доход" - это новый специальный налоговый режим, 

который введен в порядке эксперимента в Москве, Московской и Калужской 

областях и Республике Татарстан. 

На применение данного налогового режима в добровольном порядке 

могут перейти физические лица и индивидуальные предприниматели, 

которые ведут деятельность в этих регионах. 

На сайте размещена информация о правилах его применения, 

преимуществах и ограничениях, инструкция по регистрации и его 

использованию. 

1.28. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ 

<ОБ ЭКСПЕРИМЕНТЕ ПО ВВЕДЕНИЮ СПЕЦИАЛЬНОГО 

НАЛОГОВОГО РЕЖИМА ДЛЯ САМОЗАНЯТЫХ> 

Регистрация "самозанятых" лиц осуществляется через мобильное 

приложение "Мой налог", доступное в GooglePlay и AppStore 

С 1 января 2019 года в Москве, Московской и Калужской областях и 

Республике Татарстан начался эксперимент по введению специального 

налогового режима "Налог на профессиональный доход" для самозанятых 

лиц. 

Для регистрации необходимо скачать мобильное приложение "Мой 

налог". 

Пользователи Личного кабинета налогоплательщика для физических лиц 

могут войти в приложение с помощью ИНН и пароля от Личного кабинета, 

затем необходимо подтвердить номер мобильного телефона и выбрать 

регион своей деятельности. 

Сообщается, что принять участие в эксперименте можно по упрощенной 

схеме: достаточно с помощью мобильного приложения отсканировать свой 

паспорт и сделать селфи. 

Плательщики данного налога освобождаются от подачи налоговой 

декларации и применения касс. 

За операции, облагаемые налогом на профессиональный доход, не нужно 

платить НДС и НДФЛ. 
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Взаимодействие с налоговыми органами происходит дистанционно. 

Приложение "Мой налог" автоматически сформирует чеки для клиентов, а 

информация о продажах в режиме онлайн поступит в налоговый орган. 

По итогам месяца налогоплательщику на его мобильное приложение 

придет информация о сумме налога, которую при его согласии спишут с 

банковского счета. 

1.29. "МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПОДГОТОВКЕ 

РЕГИОНАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ" 

(УТВ. МИНТРАНСОМ РОССИИ) 

Минтрансом России подготовлены методические рекомендации по 

подготовке региональных проектов, обеспечивающих достижение целей 

федеральных проектов, входящих в состав нацпроектов 
Определено, что подготовка региональных проектов осуществляется с 

учетом следующих положений: 

- закрепление за высшим должностным лицом субъекта РФ или 

коллегиальным органом под его председательством функции утверждения и 

контроля подготовки и реализации региональных проектов; 

- определение заместителя руководителя высшего исполнительного 

органа государственной власти субъекта РФ куратором регионального 

проекта и закрепление за ним и за руководителем регионального проекта 

персональной ответственности за достижение целей и показателей 

региональных проектов; 

- определение в качестве руководителя регионального проекта 

руководителя органа исполнительной власти субъекта РФ или его 

заместителя и закрепление за ним персональной ответственности за 

достижение результатов регионального проекта; 

- определение в качестве администратора регионального проекта 

руководителя структурного подразделения органа исполнительной власти 

субъекта РФ или его заместителя; 

- обеспечение со стороны руководителя регионального проекта 

информирования регионального проектного офиса о взаимодействии с 

федеральными органами исполнительной власти, в том числе в части 

формирования и представления информации и документов, разрабатываемых 

в ходе подготовки и реализации регионального проекта; 

- подготовка региональным проектным офисом сводной информации о 

статусе подготовки и ходе реализации региональных проектов и 

информирование высшего должностного лица (руководителя высшего 

исполнительного органа государственной власти) субъекта РФ или 

коллегиального органа под его председательством. 

Формирование, согласование, утверждение и представление 

информации и документов, разрабатываемых при подготовке региональных 

проектов (кроме сведений, составляющих гостайну) осуществляются в 

подсистеме управления национальными проектами системы "Электронный 

бюджет" по мере ввода в эксплуатацию ее компонентов и модулей, в форме 
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электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной 

электронной подписью уполномоченных лиц. До их ввода в эксплуатацию 

утверждение и представление указанных документов и информации 

осуществляются в форме документов на бумажном носителе. 

Положения рекомендаций касаются разработки паспорта регионального 

проекта и заполнения ее формы (приведена в приложении). В приложениях 

также приведены формы: 

- плана мероприятий по реализации регионального проекта; 

- методики расчета дополнительных показателей регионального проекта. 

Разработка паспорта регионального проекта осуществляется 

предполагаемым руководителем регионального проекта с учетом параметров 

соответствующего федерального проекта, предложений федеральных 

органов исполнительной власти РФ, органов исполнительной власти 

субъекта РФ, органов местного самоуправления субъекта РФ, иных органов и 

организаций, являющихся предполагаемыми исполнителями регионального 

проекта. 

Паспорт регионального проекта разрабатывается по установленной 

форме. Изменение разделов формы паспорта регионального проекта не 

рекомендуется. По решению субъекта РФ при необходимости в форму 

паспорта регионального проекта могут быть включены дополнительные 

разделы (без изменения существующих разделов). 

Утвержденный паспорт регионального проекта направляется 

руководителем регионального проекта в региональный проектный офис, 

руководителю соответствующего федерального проекта, в ведомственный 

проектный офис федерального органа исполнительной власти, 

ответственного за организацию реализации соответствующего федерального 

проекта. 

План мероприятий по реализации регионального проекта 

подготавливается на три года - очередной финансовый год и плановый 

период. Допускается детальное планирование мероприятий на очередной 

финансовый год, а также планирование мероприятий на плановый период с 

учетом ежегодного их допланирования. 

Мероприятия, входящие в план мероприятий по реализации 

регионального проекта, приводятся в разрезе результатов и должны быть 

сгруппированы по контрольным точкам. Наименования мероприятий 

рекомендуется формулировать так, чтобы они отражали действия или 

совокупность выполняемых действий и не дублировали наименования 

результатов, в рамках которых они выполняются. 

1.30. ПРИКАЗ МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ ОТ 24.09.2018 N 514 

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ КАДАСТРОВОЙ 

СТОИМОСТИ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ ПРИ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО КАДАСТРОВОГО 

УЧЕТА РАНЕЕ НЕ УЧТЕННЫХ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ, 

ВКЛЮЧЕНИЯ В ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР 
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НЕДВИЖИМОСТИ СВЕДЕНИЙ О РАНЕЕ УЧТЕННЫХ ОБЪЕКТАХ 

НЕДВИЖИМОСТИ ИЛИ ВНЕСЕНИЯ В ЕДИНЫЙ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР НЕДВИЖИМОСТИ 

СООТВЕТСТВУЮЩИХ СВЕДЕНИЙ ПРИ ИЗМЕНЕНИИ 

КАЧЕСТВЕННЫХ И (ИЛИ) КОЛИЧЕСТВЕННЫХ ХАРАКТЕРИСТИК 

ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ, ВЛЕКУЩЕМ ЗА СОБОЙ 

ИЗМЕНЕНИЕ ИХ КАДАСТРОВОЙ СТОИМОСТИ" 

Вступает в силу с 02.03.2019. 

Кадастровая стоимость объектов недвижимости будет определяться 

в соответствии с новым порядком 
Приказом, в частности, устанавливается: 

- порядок осуществления государственного кадастрового учета в связи с 

образованием или созданием объекта недвижимости; 

- порядок внесения сведений в ЕГРН о ранее учтенном объекте 

недвижимости; 

- порядок осуществления государственного кадастрового учета в связи с 

изменением сведений объекта недвижимости; 

- особенности осуществления кадастрового учета в отношении ряда 

объектов недвижимости (в частности, здания, объекта незавершенного 

строительства, машино-мест, помещений, единого недвижимого 

комплекса, земельных участков). 

Приказ Минэкономразвития РФ от 12.08.2006 №222 «Об утверждении 

Методических указаний по определению кадастровой стоимости вновь 

образуемых земельных участков и существующих земельных участков в 

случаях изменения категории земель, вида разрешенного использования или 

уточнения площади земельного участка» признается утратившим силу. 

 

 

 

 

1.31. ПРИКАЗ МИНСТРОЯ РОССИИ ОТ 19.12.2018 N 821/ПР "О 

НОРМАТИВЕ СТОИМОСТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА 

ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ПО РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРВОЕ ПОЛУГОДИЕ 2019 ГОДА" 

Норматив стоимости одного квадратного метра общей площади 

жилого помещения по РФ на первое полугодие 2019 года установлен в 

размере 43374 руб., увеличившись на 621 руб. (1,4%) по сравнению с 

показателем, действующим во втором полугодии 2018 года (42753 руб.). 

1.32. ПРИКАЗ МИНСТРОЯ РОССИИ ОТ 19.12.2018 N 822/ПР "О 

ПОКАЗАТЕЛЯХ СРЕДНЕЙ РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТИ ОДНОГО 

КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 

ПО СУБЪЕКТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА I КВАРТАЛ 2019 

ГОДА" 
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Минстроем России установлены показатели средней рыночной 

стоимости 1 кв. метра общей площади жилого помещения по субъектам 

РФ на I квартал 2019 года 
Данные показатели подлежат применению федеральными органами 

исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов РФ для 

расчета размеров социальных выплат для всех категорий граждан, которым 

указанные выплаты предоставляются на приобретение (строительство) 

жилых помещений за счет средств федерального бюджета. 

Так, в частности, показатель по Самарской области остался без 

изменений – 36674 руб. 

2. Областное законодательство 

2.1. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 11.12.2018 N 95-ГД "ОБ 

ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

2020 И 2021 ГОДОВ" 

принят Самарской Губернской Думой 06.12.2018 

Вступает в силу с 1 января 2019 года и действует по 31 декабря 2019 

года за исключением отдельных положений. 

Утвержден областной бюджет на 2019 год и на плановый период 

2020 и 2021 годов. Основные параметры утвержденного бюджета 

представлены в Табл. 

Таблица  

Показатель 2019 год 2020 год 2021 год 

Доходы, тыс.руб. 136 894 124 144 213 107 152 268 695 

Расходы, тыс.руб. 136 752 440 144 213 107 152 268 695 

Дефицит/профицит, 

тыс.руб. 

141 684 0 0 

Утвержден объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

местным бюджетам из областного бюджета: 

в 2019 году - в сумме 28261015 тыс.руб.; 

в 2020 году - в сумме 23049360 тыс.руб.; 

в 2021 году - в сумме 22153492 тыс.руб. 

Критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности 

городских округов с внутригородским делением на 2019 год установлен в 

размере от 0,5 до 1. 

Предельный уровень выравнивания бюджетной обеспеченности 

городских округов с внутригородским делением на 2018 год установлен в 

размере 0,9105. 

Критерий выравнивания финансовых возможностей внутригородских 

районов по осуществлению органами местного самоуправления 

внутригородских районов полномочий по решению вопросов местного 

значения на 2019 год установлен в размере 27,4708 рубля/человека (в 2017 

году ив 2018 году также  27,4708 рубля/человека). 



Норматив отчислений от акцизов на нефтепродукты в бюджет 

г.о.Самара на 2019-2021 годы установлен в размере 0,646501. 

Утверждено распределение на 2019 год субсидий местным бюджетам: 

Вид субсидий 

Сумма, распределенная г.о. 

Самара, тыс.руб. 
на 2019 год на 2020 год на 2021 год 

для софинансирования расходных обязательств по 

вопросам местного значения, предоставляемых с 

учетом выполнения показателей социально-

экономического развития 

296 098 

  

по выплате лизинговых платежей за 

приобретенные в 2016 году трамвайные вагоны 
174 933 

184 140 173 970 

на осуществление дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Самарской области, 

а также капитального ремонта и ремонта 

дворовых территорий многоквартирных домов, 

проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных пунктов за 

счет бюджетных ассигнований дорожного фонда 

Самарской области на 2019 - 2021 годы 

1 400 000 1 000 000 1 000 000 

по организации и проведению мероприятий с 

несовершеннолетними в период каникул и свободное 

от учебы время 

7 450 8 062 8 062 

по проведению капитального ремонта и оснащению 

основными средствами и материальными запасами 

зданий (помещений), пригодных для создания 

дополнительных мест детям, обучающимся по 

основным общеобразовательным программам 

дошкольного образования, и благоустройству 

прилегающей к зданиям территории 

167 369 

  

по проведению капитального ремонта находящихся 

в муниципальной собственности зданий, 

занимаемых государственными и муниципальными 

образовательными учреждениями, а также по 

благоустройству прилегающей территории 

41 461 

  

по организации предоставления общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования по основным 

образовательным программам дошкольного 

образования в части обеспечения образовательного 

процесса в муниципальных организациях 

дополнительного образования детей, возникающих 

при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по организации предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования по основным образовательным 

программам дошкольного образования в 

муниципальных образовательных организациях 

2 918 3 346 3 346 

на осуществление капитального ремонта зданий 

(помещений) муниципальных учреждений, 

осуществляющих деятельность в сфере культуры 

70 000 

  



Вид субсидий 
Сумма, распределенная г.о. 

Самара, тыс.руб. 

на проектирование и строительство 

автомобильных дорог 
252 574 

  

на проектирование, реконструкцию и 

строительство объектов дошкольного образования 
212 138 

  

на проектирование, строительство 

(реконструкцию) объектов сферы физической 

культуры и спорта на территории Самарской 

области 

 43 059 

 

на проектирование и строительство объектов 

общего образования в рамках стимулирования 

жилищного строительства 

96 441 96 441 

 

на обустройство и приспособление (в том числе 

приобретение подъемных устройств, ремонтные 

работы, дооборудование техническими средствами 

адаптации и др.) приоритетных муниципальных 

объектов физической культуры и спорта с целью 

обеспечения их доступности для инвалидов 

 1 042 

 

по обеспечению участия населения в охране 

общественного порядка, возникающих при 

выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по оказанию поддержки 

гражданам и их объединениям, участвующим в 

охране общественного порядка, созданию условий 

для деятельности народных дружин 

2 323 2 445 2 445 

в целях софинансирования расходных обязательств 

по проведению капитального ремонта в 

муниципальных учреждениях отдыха и 

оздоровления детей, в том числе в целях 

обеспечения их доступности для инвалидов 

9 526 10 915 35 522 

в целях софинансирования расходных обязательств 

по приобретению основных средств и инвентаря 

для муниципальных учреждений отдыха и 

оздоровления детей, в том числе приобретение 

подъемных устройств, технических средств 

адаптации 

2 905 3 748 2 313 

на разработку научно-проектной документации и 

выполнение ремонтно-реставрационных работ по 

сохранению объектов культурного наследия, 

находящихся в собственности муниципальных 

образований Самарской области 

47 500 100 000 100 000 

по приобретению, установке и ремонту 

спортивных, игровых, досуговых площадок, 

бассейнов в муниципальных учреждениях отдыха и 

оздоровления детей 

1 568 8 307 2 043 

по проведению мероприятий по замене, ремонту 

асфальтовых дорожек и подъездных путей в 

муниципальных учреждениях отдыха и 

оздоровления детей 

6 368 10 931 3 160 

ИТОГО РАСПРЕДЕЛЕНО СУБСИДИЙ 2 791 572 1 472 436 1 330 861 



Также утверждено распределение на 2019 год субсидий местным 

бюджетам для софинансирования расходных обязательств по вопросам 

местного значения, предоставляемых с учетом выполнения показателей 

социально-экономического развития между внутригородскими 

районами г.о.Самара: 
Внутригородской район Сумма, тыс.руб. 

Советский 1 175 

Субсидии внутригородским районам на 2019 год на осуществление 

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Самарской области, а также капитального 

ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, 

проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных 

пунктов за счет бюджетных ассигнований дорожного фонда Самарской 

области на 2019 - 2021 годы распределены следющим образом: 
Внутригородской район Сумма, тыс.руб. 

Железнодорожный 23 646 

Кировский 50 478 

Красноглинский 25 749 

Куйбышевский 21 804 

Ленинский 23 968 

Октябрьский 33 229 

Промышленный 61 291 

Самарский 21 079 

Советский 38 755 

Итого 299 999 

Законом также установлено следующее: 

 в 2020 – 2021 годах из областного бюджета будут предоставляются 

иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 

образований Самарской области на выплату денежных поощрений за 

лучшие концертные программы и выставки декоративно-

прикладного творчества муниципальных образований в Самарской 

области. 

 в 2019-2021 годах из областного бюджета предоставляются иные 

межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований 

Самарской области на поддержку отрасли культуры. 

 в 2019-2021 годах из областного бюджета предоставляются иные 

межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований 

Самарской области на обеспечение органами местного 

самоуправления в Самарской области равной доступности услуг 

общественного транспорта для отдельных категорий граждан. 
Установлено, что в 2019 году при предоставлении субсидий, субвенций 

и иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным 

бюджетам, в целях софинансирования которых из федерального бюджета 

областному бюджету предоставляется субсидия, главные распорядители 



средств областного бюджета принимают решения о передаче Управлению 

Федерального казначейства по Самарской области полномочий получателя 

средств областного бюджета по перечислению указанных межбюджетных 

трансфертов в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных 

обязательств по расходам получателей средств местных бюджетов, 

источником финансового обеспечения которых является данная субсидия. 

Утверждено распределение субвенций между муниципальными 

образованиями Самарской области. Информация о выделенных городскому 

округу Самара субвенций на 2019 год представлена в Табл. 

Таблица  
Вид субвенций 

 

 

Сумма, 

распределенная г.о. 

Самара, тыс.руб. 

на предоставление дотаций поселениям (внутригородским районам) 31 961 

исполнение отдельных государственных полномочий  Самарской обла-

сти в сфере охраны труда 
3 790 

на осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 

отношении совершеннолетних граждан, нуждающихся в соответствии 

с законодательством в установлении над ними опеки и попечительства, 

а также реализации мероприятий по заключению договоров с 

управляющими имуществом граждан в случаях, предусмотренных ГК 

РФ 

8 796 

исполнение отдельных государственных полномочий Самарской обла-

сти по организации транспортного обслуживания 
673 

на осуществлению деятельности по опеке и попечительству над 

несовершеннолетними лицами и социальной поддержке семьи, 

материнства и детства 

57 540 

исполнение государственных полномочий по осуществлению 

денежных выплат на вознаграждение, причитающееся приемному 

родителю, патронатному воспитателю 

39 998 

исполнение отдельных государственных полномочий Самарской обла-

сти в сфере охраны окружающей среды  
14 523 

исполнение переданных государственных полномочий по обеспечению 

жилыми помещениями отдельных категорий граждан 
1 171 

по предоставлению единовременной социальной выплаты на ремонт 

нуждающегося в ремонте жилого помещения, принадлежащего лицу из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 

праве единоличной собственности и находящегося на территории 

Самарской области 

1 190 

по регулированию тарифов на перевозки пассажиров и провоз ручной 

клади сверх установленных норм внеуличным транспортом по 

муниципальным маршрутам 

319 727 

в области организации дорожного движения на автомобильных 

дорогах общего пользования регионального значения в Самарской 

области, расположенных в границах г.о.Самара 

14 000 

ИТОГО РАСПРЕДЕЛЕНО СУБВЕНЦИЙ 493 369 

Также утверждено распределение субвенции на исполнение 

государственных полномочий Самарской области по созданию и 

организации деятельности административных комиссий внутригородских 



районов городских округов с внутригородским делением Самарской области 

между внутригородскими районами: 
Внутригородской район Сумма, тыс.руб. 

Железнодорожный 1 237  

Кировский 2 480  

Красноглинский 1 264  

Куйбышевский 1 189  

Ленинский 958  

Октябрьский 1 510  

Промышленный 2 956  

Самарский 663  

Советский 1 976  

Итого 14 233 

Установлено, что в 2019 году может осуществляться предоставление 

из областного бюджета бюджетных кредитов бюджетам городских 

округов с внутригородским делением и муниципальных районов в целях 

покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении 

местных бюджетов, или покрытия дефицитов местных бюджетов на 

основании решения Правительства Самарской области и заключенного 

Правительством Самарской области или уполномоченным им органом 

исполнительной власти Самарской области договора о предоставлении 

бюджетного кредита с органом местного самоуправления соответствующего 

муниципального образования. 

Лимиты бюджетных ассигнований для предоставления бюджетных 

кредитов местным бюджетам на сроки, выходящие за пределы финансового 

года, на 2019 год установлены в сумме 500000 тыс. рублей. 

Лимиты бюджетных ассигнований для предоставления бюджетных 

кредитов местным бюджетам на сроки, не выходящие за пределы 

финансового года, на 2019 год установлены в сумме 500000 тыс.рублей. 

2.2. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 26.12.2018 N 107-ГД 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБ 

ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

2020 И 2021 ГОДОВ" 

принят Самарской Губернской Думой 25.12.2018 

Доходы областного бюджета на 2019 год увеличены на 21624804 

тыс.руб. (с 136894124 тыс.руб. до 158518928 тыс.руб.); 

Расходы областного бюджета на 2019 год увеличены на 21624804 

тыс.руб. (с 136752440 тыс.руб. до 158377244тыс.руб.); 

Профицит областного бюджета на 2019 год не изменен (141684 

тыс.руб.). 

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным 

бюджетам из областного бюджета в 2019 году увеличен на 7353489 

тыс.руб. (с 28261015 тыс.руб. до 35614504 тыс.руб.). 



Внесены изменения в распределение субсидий бюджетам 

муниципальных образований Самарской области. В отношении городского 

округа Самара предусмотрено: 

увеличение субсидий на проектирование и строительство 

автомобильных дорог в рамках стимулирования жилищного строительства 

на 197340 тыс.руб. (с 252574 тыс.руб. до 449914 тыс.руб.); 

увеличение субсидий на проектирование, реконструкцию и 

строительство объектов дошкольного образования на 184772 тыс.руб. (с 

212138 тыс.руб. до 396 910 тыс.руб.); 

увеличение субсидий на проектирование и строительство объектов 

общего образования в рамках стимулирования жилищного строительства в 

2019 году на 225027 тыс.руб. (с 96441 тыс.руб. до  321468 тыс.руб.); 

предусмотрены субсидии на проектирование, реконструкцию и 

строительство объектов общего образования: на 2019 год – 226328 

тыс.руб., на 2020 год – 213677 тыс.руб., на 2020 год – 144823 тыс.руб. 

предусмотрены субсидии на строительство (реконструкцию) 

объектов капитального строительства, возникающих при выполнении 

полномочий органов местного самоуправления по вопросам обеспечения 

условий для развития системы отдыха и оздоровления детей в Самарской 

области на 2019 год – 24448 тыс.руб., на 2020 год – 2707 тыс.руб. 

Внесены изменения в распределение субвенций бюджетам 

муниципальных образований Самарской области на 2019 го. В отношении 

городского округа Самара предусмотрено: 

 предусмотрены субвенции по организации проведения мероприятий 

по отлову и содержанию безнадзорных животных 6973 тыс.руб.;  
предусмотрены субвенции по обеспечению отдыха и оздоровления 

детей 38045 тыс.руб. 

предусмотрены субвенции на осуществление полномочий по 

составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в РФ 591 тыс.руб. 

2.3. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 29.12.2017 N 135-ГД "О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "О 

МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИСПОЛНЕНИЯ 

ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА В 2010 - 2019 ГОДАХ" 

Продлено действие Закона Самарской области от 3 декабря 2009 

года №129-ГД по 31 декабря 2021 года. Срок индексации нормативов 

расходов и материальных затрат, предусмотренных при организации 

осуществления органами местного самоуправления переданных 

государственных полномочий Самарской области, а также денежных выплат 

(доплат), осуществляемых по решению Правительства Самарской области с 

учетом параметров социально-экономического развития Самарской области, 

продлен до 1 января 2022 года. 
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2.4. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 20.12.2018 N 101-ГД "О 

НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НА 

ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТДЕЛЬНЫМИ 

ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 

ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ" 

С 1 января 2019 года органы местного самоуправления наделяются 

отдельными государственными полномочиями по обеспечению отдыха 

детей в каникулярное время в организованных органами местного 

самоуправления оздоровительных лагерях с дневным пребыванием 

детей при образовательных организациях в Самарской области в части 

обеспечения мероприятий, связанных с организацией питания 

отдыхающих в лагерях детей и направленных на соблюдение ими 

режима питания. 

Органы местного самоуправления наделяются отдельными 

государственными полномочиями на неопределенный срок. 

Финансовое обеспечение переданных органам местного самоуправления 

отдельных государственных полномочий осуществляется за счет 

предоставления местным бюджетам субвенций, которые предусматриваются 

в законе Самарской области об областном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Объем субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного 

бюджета для осуществления органами местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий, рассчитывается в соответствии с 

утвержденной Методикой. 

Справочно: Законом Самарской области от 11.12.2018 №95-ГД "Об 

областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов" 

объем субвенций распределенных г.о.Самара на 2019 год на исполнениие 

данных гос.полномочий составляет 38045 тыс.руб. 

 

2.5. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

17.12.2018 N 782 "О ПОВЫШЕНИИ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 

РАБОТНИКОВ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ" 

С 1 октября 2019 года в 1,04 раза повышаются размеры 

действующих по состоянию на 30 сентября 2019 года должностных 

окладов, минимальных окладов работников государственных 

учреждений Самарской области, за исключением должностных окладов, 

минимальных окладов работников государственных учреждений Самарской 

области, повышение заработной платы которых осуществляется в 

соответствии с соответствующими указами Президента РФ. 

Обозначено, что повышение распространяется в том числе на 

работников учреждений, финансирование оплаты труда которых 

осуществляется за счет средств областного бюджета. 
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2.6. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 24.12.2018 N 105-ГД "ОБ 

ОРГАНИЗАЦИИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Законом закреплены полномочия органов государственной власти 

Самарской области по вопросам организации дорожного движения, а 

также организации и осуществления парковочной деятельности. 

Кроме того, определено, что с 30 декабря 2019 года в Самарской области 

запрещаются платные парковки: на территориях, непосредственно 

прилегающих к объектам спорта, зданиям, в которых размещены 

образовательные организации, в том числе дошкольные образовательные 

организации, медицинские организации государственной и муниципальной 

систем здравоохранения, организации культуры, органы государственной 

власти, органы местного самоуправления и организации, предоставляющие 

государственные и муниципальные услуги; на земельных участках, 

относящихся в соответствии с жилищным законодательством к общему 

имуществу многоквартирных домов. Платные парковки, расположенные на 

землях, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 

используются бесплатно в выходные и нерабочие праздничные дни. 

2.7. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 26.12.2018 N 106-ГД "О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 27.1 ЗАКОНА САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "О РАЗГРАНИЧЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ МЕЖДУ 

ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА САМАРА И ВНУТРИГОРОДСКИХ РАЙОНОВ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА САМАРА ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ ВНУТРИГОРОДСКИХ РАЙОНОВ" 

Законом установлено, что органы местного самоуправления 

городского округа Самара осуществляют полномочия по оказанию 

поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, созданию условий для деятельности народных 

дружин, действующих в городском округе Самара, в соответствии с 

Федеральным законом "Об участии граждан в охране общественного 

порядка", ранее данные полномочия находились в компетенции органов 

местного самоуправления внутригородских районов городского округа 

Самара. 

К полномочиям органов местного самоуправления внутригородских 

районов городского округа Самара отнесено внесение предложений органам 

местного самоуправления городского округа Самара по оказанию поддержки 

гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного 

порядка, созданию условий для деятельности народных дружин. 

2.8. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.12.2018 N 112-ГД "О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБ 

ОБЕСПЕЧЕНИИ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ ДЕТЕЙ-СИРОТ И 

ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ 
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ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 

РОДИТЕЛЕЙ, НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Законом установлено, что общее количество жилых помещений в 

виде квартир, предоставляемых детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, в одном многоквартирном доме, не может 

превышать 25% от общего количества квартир в этом многоквартирном 

доме. 

Кроме того, определен Порядок формирования списка детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению 

жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного 

фонда. 

2.9. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

04.12.2018 N 744 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ИНЫХ 

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ, 

НАПРАВЛЕННЫХ НА СОХРАНЕНИЕ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И 

ПОПУЛЯРИЗАЦИЮ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ В 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, СВЯЗАННЫХ С ИСТОРИЕЙ КОМСОМОЛА, 

В РАМКАХ ПРАЗДНОВАНИЯ 100-ЛЕТИЯ ВЛКСМ В САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ" 

Утверждено распределение иных межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета бюджетам муниципальных образований Самарской 

области в целях реализации мероприятий, направленных на сохранение, 

использование и популяризацию объектов культурного наследия в 

Самарской области, связанных с историей комсомола, в рамках 

празднования 100-летия ВЛКСМ в Самарской области. 

Городскому округу Самара в 2018 году распределены иные 

межбюджетные трансферты в сумме 115000,0 тыс.руб. 

2.10. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

05.12.2018 N 749 "ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ БЮДЖЕТНЫХ 

АССИГНОВАНИЙ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА ПРАВИТЕЛЬСТВА 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ В ЦЕЛЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ 

БЮДЖЕТУ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДНОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ПО 

ПРОВЕДЕНИЮ РЕМОНТНО-ВОССТАНОВИТЕЛЬНЫХ РАБОТ В 

ПОМЕЩЕНИЯХ ЗДАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ "ШКОЛА N 28 ИМЕНИ 

ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Д.М. КАРБЫШЕВА" ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА САМАРА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Принято решение использовать предусмотренные на 2018 год 

бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Самарской 



области в сумме 16547,6 тыс.руб. для предоставления Министерством 

образования и науки Самарской области субсидии бюджету г.о.Самара в 

целях софинансирования расходного обязательства по проведению 

ремонтно-восстановительных работ в помещениях здания МБОУ 

«Школа N 28 имени Героя Советского Союза Д.М. Карбышева», 

расположенного по адресу: Самарская область, г. Самара, ул. Мориса 

Тореза, д. 115, поврежденного в результате пожара 27.10.2018. 

Установлено, что субсидия предоставляется бюджету г.о.Самара на 

проведение ремонтно-восстановительных работ в помещениях здания 

учреждения в размере 16547,6 тыс.руб., что не превышает 75% от общего 

объема финансирования расходного обязательства . 

Показателем эффективности предоставления субсидии является 

завершение ремонтно-восстановительных работ в помещениях здания 

учреждения в текущем году с учетом использования средств резервного 

фонда Правительства Самарской области. 

2.11. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

17.12.2018 N 785 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 01.03.2018 N 110 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ В 2018 ГОДУ МЕСТНЫМ 

БЮДЖЕТАМ СУБСИДИЙ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

ДОРОЖНОГО ФОНДА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПОДПРОГРАММОЙ "МОДЕРНИЗАЦИЯ И 

РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

"РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(2014 - 2025 ГОДЫ)" 

Внесены изменения в распределение в 2018 году местным бюджетам 

субсидий за счет бюджетных ассигнований дорожного фонда Самарской 

области, предусмотренных подпрограммой «Модернизация и развитие 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в Самарской 

области». 

В отношении городского округа Самара предусматривается 

увеличение субсидий на 2018 год на капитальный ремонт и ремонт дорог 

местного значения на 51693,293 тыс.руб. (с 1047435,627 тыс.руб. до 

1099128,920 тыс.руб.). 

2.12. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

19.12.2018 N 798 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.11.2013 N 670 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ БЛАГОУСТРОЙСТВА 

ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА 2014 - 2020 ГОДЫ" 



Внесены изменения в Перечень мероприятий подпрограммы 

«Совершенствование системы благоустройства территорий 

муниципальных образований в Самарской области» на 2014 - 2020 годы. 

В отношении городского округа Самара на 2018 год предусмотрено: 

уменьшение субсидий на проектирование и ремонт объекта 

культурного наследия "Струковский сад, где В.И. Ленин встречался с 

передовой, революционно настроенной молодежью Самары в 1889 - 1893 

гг.", расположенного в границах улиц Красноармейской, М. Горького, 

Вилоновской, Куйбышева в г.о. Самара, проводимые в целях поддержания 

его в эксплуатационном состоянии без изменения предмета охраны на 

12000,0 тыс.руб. (с 135922,7 тыс.руб. до 123922,7 тыс.руб.); 

2.13. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

26.12.2018 N 835 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.11.2013 N 670 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ БЛАГОУСТРОЙСТВА 

ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА 2014 - 2020 ГОДЫ" 

Внесены изменения в Перечень мероприятий подпрограммы 

«Совершенствование системы благоустройства территорий 

муниципальных образований в Самарской области» на 2014 - 2020 годы. 

В отношении городского округа Самара на 2018 год предусмотрено: 

увеличение субсидий на ремонт парка им. 50-летия Октября 

г.о.Самара на 13000,0 тыс.руб. (с 125000,0 тыс.руб. до 138000,0 тыс.руб.); 

уменьшение субсидий на проектирование и капитальный ремонт 

площади им. Куйбышева (включая благоустройство 4 скверов) на 25140,06 

тыс.руб. (с 52351,49 тыс.руб. до 27211,43 тыс.руб.); 

уменьшение субсидий на проектирование и ремонт объекта 

культурного наследия "Струковский сад, где В.И. Ленин встречался с 

передовой, революционно настроенной молодежью Самары в 1889 - 1893 

гг.", расположенного в границах улиц Красноармейской, М. Горького, 

Вилоновской, Куйбышева в г.о. Самара, проводимые в целях поддержания 

его в эксплуатационном состоянии без изменения предмета охраны на 

51657,65 тыс.руб. (с 123922,7 тыс.руб. до 72265,05 тыс.руб.); 

В отношении внутригородских районов городского округа Самара 

предусмотрено уменьшение субсидий на мероприятия по благоустройству 

и озеленению территорий, расположенных вдоль гостевых и 

туристических маршрутов, в т.ч. по: 

Кировскому внутригородском району – на 5906,25 тыс.руб. (с 

20167,36 тыс.руб. до 14261,11 тыс.руб.); 

Промышленному внутригородском району – на 250,23 тыс.руб. (с 

3190,4 тыс.руб. до 2940,17 тыс.руб.); 

Ленинскому внутригородском району – на 56,38 тыс.руб. (с 11136,87 

тыс.руб. до 11080,49 тыс.руб.); 



2.14. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

24.12.2018 N 833 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ В 2018 

ГОДУ МЕЖДУ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ОБРАЗОВАНИЯМИ РАЗМЕРА 

ПРЕВЫШЕНИЯ РАСЧЕТНОГО РАЗМЕРА СУБСИДИЙ МЕСТНЫМ 

БЮДЖЕТАМ ДЛЯ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ВОПРОСАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ С УЧЕТОМ ВЫПОЛНЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ, ЗА НОЯБРЬ 2018 

ГОДА НАД СУММОЙ, ПРЕДУСМОТРЕННОЙ В ОБЛАСТНОМ 

БЮДЖЕТЕ НА УКАЗАННЫЕ СУБСИДИИ" 

Утверждено распределение в 2018 году между муниципальными 

образованиями размера превышения расчетного размера субсидий 

местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по 

вопросам местного значения, предоставляемых с учетом выполнения 

показателей социально-экономического развития, за ноябрь 2018 года 

над суммой, предусмотренной в областном бюджете на указанные 

субсидии. 

Городскому округу Самара распределено 27282,6 тыс.руб. 

Красноглинскому внутригородскому району распределено 37,4 

тыс.руб. 

2.15. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

28.12.2018 №858 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 11.02.2015 № 56 «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЯ И КАПИТАЛЬНЫЙ 

РЕМОНТ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ» ДО 2025 ГОДА» 

В новой редакции изложено распределение субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам на проектирование, реконструкцию и 

строительство зданий государственных и муниципальных 

общеобразовательных учреждений в рамках реализации подпрограммы 

«Создание новых мест в общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях на территории Самарской 

области в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными 

требованиями к условиям обучения» до 2024 года государственной 

программы «Строительство, реконструкция и капитальный ремонт 

образовательных учреждений Самарской области» до 2025 года. 

В отношении городского округа Самара предусмотрено изменение 

сроков предоставления субсидий по следующим объектам: 

Наименование объекта, в отношении которого 

предполагается предоставление субсидий  

из областного бюджета 

Ранее 

утв.срок 

Срок с 

учетом 

изменений 

по проектированию и строительству школы на 650 мест на 2018 - 2019 2020-2023 

https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-28-12-2018-858-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-11-02-2015-56-ob-utverzhdenii-gosudarstvennoj-programmy-samarskoj/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-28-12-2018-858-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-11-02-2015-56-ob-utverzhdenii-gosudarstvennoj-programmy-samarskoj/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-28-12-2018-858-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-11-02-2015-56-ob-utverzhdenii-gosudarstvennoj-programmy-samarskoj/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-28-12-2018-858-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-11-02-2015-56-ob-utverzhdenii-gosudarstvennoj-programmy-samarskoj/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-28-12-2018-858-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-11-02-2015-56-ob-utverzhdenii-gosudarstvennoj-programmy-samarskoj/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-28-12-2018-858-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-11-02-2015-56-ob-utverzhdenii-gosudarstvennoj-programmy-samarskoj/
https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-28-12-2018-858-o-vnesenii-izmenenij-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-11-02-2015-56-ob-utverzhdenii-gosudarstvennoj-programmy-samarskoj/


стрелке рек Волги и Самары 

по реконструкции здания МБОУ СОШ N 147 в части 

строительства двух пристроев по адресу: г. Самара, 

Кировский район, ул. Офицерская 

2015, 2018 2015, 2019 

по строительству пристроя к зданию МБОУ "Самарский 

медико-технический лицей" по адресу: г. Самара, ул. 

Полевая, д. 74 

2018 2019 

по проектированию и строительству пристроя по типовым 

проектам для начальной школы на 12 класс-комплектов в 

Промышленном районе г.о. Самара 

2018 2022 

по проектированию и строительству пристроя по типовым 

проектам для начальной школы на 8 класс-комплектов в 

Кировском районе г.о. Самара 

2018 2022 

по проектированию и строительству пристроя по типовым 

проектам для начальной школы на 12 класс-комплектов в 

Кировском районе г.о. Самара 

2018 2022 

по проектированию и строительству пристроя по типовым 

проектам для начальной школы на 8 класс-комплектов в 

Ленинском районе г.о. Самара 

2018 2022 

по проектированию и строительству пристроя по типовым 

проектам для начальной школы на 12 класс-комплектов в 

Ленинском районе г.о. Самара 

2018 - 2019 2022-2023 

по проектированию и строительству пристроя по типовым 

проектам для начальной школы на 8 класс-комплектов в 

Промышленном районе г.о. Самара 

2018 - 2019 2022-2023 

по строительству школы в границах ул. Свободы, 

Юбилейной, Победы, Севастопольской в Кировском 

районе г.о. Самара 

2018 - 2020 2022-2024 

по проектированию и строительству 

общеобразовательного учреждения в границах ул. 

Советской Армии, Дыбенко, Долотной в Советском районе 

г.о. Самара 

2018 - 2020 2020-2024 

по проектированию и строительству 

общеобразовательного учреждения муниципальной 

собственности в квартале 766 в границах ул. Советской, 

Черемшанской, Пугачевской и Ставропольской в 

Кировском районе г.о. Самара 

2018 - 2021 2022-2024 

по проектированию и строительству 

общеобразовательного учреждения муниципальной 

собственности в квартале 13 в границах ул. 

Молодогвардейской, Комсомольской, Чапаевской в 

Самарском районе г.о. Самара 

2018 - 2021 2022-2024 



по проектированию и строительству 

общеобразовательного учреждения муниципальной 

собственности в границах улиц Дачной, пр. К. Маркса, 

Киевской, Сакко и Ванцетти (новое направление ул. 

Тухачевского) в Железнодорожном районе г.о. Самара 

2018 - 2022 2022-2024 

по проектированию и строительству 

общеобразовательного учреждения муниципальной 

собственности в Октябрьском районе г.о. Самара, 

Постников овраг 

2018 - 2022 2022-2024 

Субсидии по объекту «Здание по адресу: ул. Георгия Ратнера, д. 25 в 

Советском районе», предусмотренные на 2018 год в сумме 68855,717 

тыс.руб. распределены между 2018 и 2019 годами: 2018 год - 30772,0 

тыс.руб., 2019 год - 38083,717 тыс.руб. 

Исключено предоставление субсидий на «Бассейн на территории 

МБОУ СОШ №127, расположенный по адресу: ул. Кузнецова, 7 в пос. 

Управленческий Красноглинского района г. Самары Самарской 

области», планируемое ранее на 2018 год в сумме 2615,56 тыс.руб. 

2.16. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

20.12.2018 N 806 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.11.2013 N 684 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА В 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" ДО 2020 ГОДА" 

В новой редакции изложено распределение на 2014 - 2020 годы 

субсидий из областного бюджета местным бюджетам на строительство 

объектов социальной инфраструктуры.  

В отношении городского округа Самара предусмотрено:  

перенос запланированных на 2018 год субсидий на Детский сад в 

п.Озерный (район комбината №6) г.о.Самара в сумме 47595,394 тыс.руб., 

на 2020 год; 

уменьшение субсидий по Общеобразовательной школе на 1200 мест 

по адресу: Самарская область, г.Самара, Красноглинский район, 

пос.Мехзавод, квартал 1 на 6854,502 тыс.руб. (с 548275,008 тыс.руб. до 

541420,506 тыс.руб.), а также изменением периода предоставления субсидий 

с  2018-2019 годы на 2019-2020 годы. 

2.17. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

19.12.2018 N 796 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 26.04.2018 N 227 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЙ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТА, В ТОМ ЧИСЛЕ ФОРМИРУЕМЫХ ЗА СЧЕТ 

ПЛАНИРУЕМЫХ К ПОСТУПЛЕНИЮ В ОБЛАСТНОЙ БЮДЖЕТ 

СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА 

ПОДДЕРЖКУ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ ПО 



ФОРМИРОВАНИЮ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА 2018 - 

2022 ГОДЫ" 

Внесены изменения в распределение на 2018 год субсидий из 

областного бюджета местным бюджетам на поддержку муниципальных 

программ по формированию комфортной городской среды. 

В отношении городского округа Самара субсидии на 

благоустройство общественных территорий увеличены на 52248,33 

тыс.руб. (с 30640,3 тыс.руб. до 82888,63 тыс.руб.). 

2.18. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

24.12.2018 N 830 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 29.11.2013 N 704 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "ПОДГОТОВКА К ПРОВЕДЕНИЮ В 2018 ГОДУ 

ЧЕМПИОНАТА МИРА ПО ФУТБОЛУ" 

Внесены изменения в Перечень мероприятий государственной 

программы Самарской области «Подготовка к проведению в 2018 году 

чемпионата мира по футболу».  

В отношении городского округа Самара на 2018 год предусмотрено: 

сокращение субсидий на устройство и содержание совмещенной 

площадки удаленного пункта досмотра грузов и транспорта и пункта 

регистрации грузового транспорта, транспортных средств и грузов, 

следующих на стадион в период подготовки и проведения чемпионата на 

0,2млн.руб. (с 4,8 млн.руб. до 4,6млн.руб.); 

сокращение субсидий на подготовку и содержание площадки для 

организации специализированного автотранспортного парка на 1,8млн.руб. 

(с 11,7млн.руб. до 9,9млн.руб.); 

сокращение субсидий на создание единой системы городской 

навигации, включая транспортную навигационную систему и систему 

информирования, а также временной схемы организации дорожного 

движения на период проведения чемпионата на автомобильных дорогах 

местного значения на территории г.о. Самара на 7,4млн.руб. (с 56,9млн.руб. 

до 49,5млн.руб.). 

2.19. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

14.12.2018 N 778 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 28.12.2006 N 194 "ОБ 

УСТАНОВЛЕНИИ ОТДЕЛЬНЫХ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Утверждено распределение между городскими округами Самарской 

области на 2019 год средств областного бюджета на обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях городских 

округов Самара и Тольятти, общедоступного и бесплатного дошкольного, 



начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях городских округов 

Самара и Тольятти, обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях городских округов 

Самара и Тольятти. 

 Городскому округу Самара субвенции на данные цели на 2019 год 

распределены  в сумме 6795,4млн.руб. 

2.20. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

29.12.2018 N 865 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Утверждено распределение субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств по 

организации предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования по основным образовательным программам 

дошкольного образования в части обеспечения образовательного процесса 

в муниципальных организациях дополнительного образования детей, 

возникающих при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по организации предоставления общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования по основным образовательным 

программам дошкольного образования в муниципальных образовательных 

организациях. 

Городскому округу Самара субсидии на данные цели на 2019 год 

распределены в сумме 2917,6 тыс.руб. Расчетный уровень 

софинансирования из областного бюджета – 87,94%. 

2.21. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

06.12.2018 N 756 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И 

ИНЫХ ВОПРОСАХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ МЕСТНЫМ 

БЮДЖЕТАМ ДЛЯ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ВОПРОСАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ С УЧЕТОМ ВЫПОЛНЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ" 

Внесены изменения в Порядок предоставления из областного 

бюджета субсидий местным бюджетам для софинансирования расходных 

обязательств по вопросам местного значения, предоставляемых с учетом 

выполнения показателей социально-экономического развития, 

предусматривающие: 

- уточнение расчета нормированного объема поступлений доходов в 

бюджет муниципального образования и нормирования расходов по 

направлениям; 

- условия предоставления субсидий дополнены необходимостью  

выполнения ограничений, связанных с привлечением кредитов 

кредитных организаций в местный бюджет, которые определены:  



 для муниципальных районов и городских округов (городских округов с 

внутригородским делением), в бюджетах которых по итогам года, 

предшествующего году, в котором осуществляется выполнение 

показателей, учитываемых при предоставлении субсидии, доля дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности в доходах бюджета (без учета 

субвенций) составляет более 20%, для муниципальных районов и 

городских округов (городских округов с внутригородским делением), 

муниципальный долг которых на 1-е число месяца, следующего за 

отчетным периодом, в отношении которого осуществляется оценка 

выполнения социально-экономических показателей, превышает 90% 

утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без 

учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) 

поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 

отчислений, а также для всех поселений - непривлечение кредитов 

кредитных организаций в течение периода, в отношении которого 

осуществляется оценка выполнения социально-экономических 

показателей; 

 для других муниципальных образований - неувеличение объема 

муниципального долга в части кредитов кредитных организаций в 

течение периода, в отношении которого осуществляется оценка 

выполнения социально-экономических показателей. 

- уточнен отчетный период по показателям «Отсутствие просроченной 

кредиторской задолженности местного бюджета (консолидированного 

бюджета городского округа с внутригородским делением, 

консолидированного бюджета муниципального района)», «Уровень 

задолженности предприятий ЖКХ за ранее потребленные топливно-

энергетические ресурсы» - по состоянию на конец отчетного периода. 

Также установлено, что предусмотрены в 2019 году в составе базового 

объема субсидий местным бюджетам для софинансирования расходных 

обязательств по вопросам местного значения, предоставляемых с учетом 

выполнения показателей социально-экономического развития, часть 

субсидии на замещение средств местных бюджетов, направляемых на 

повышение средней заработной платы работникам муниципальных 

учреждений культуры и педагогическим работникам муниципальных 

учреждений дополнительного образования 

В отношении городского округа Самара – 296098,0 тыс.руб. 

2.22. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

28.12.2018 N 1070-Р "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

23.01.2018 N 33-Р "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗНЫХ ЗНАЧЕНИЙ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, 

ОЦЕНИВАЕМЫХ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ ДЛЯ 

СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО 

ВОПРОСАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ С 



УЧЕТОМ ВЫПОЛНЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ, НА 2018 ГОД" 

Скорректированы прогнозные значения социально-экономического 

показателя «Объем налоговых и неналоговых поступлений в местный 

бюджет (консолидированный бюджет городского округа с 

внутригородским делением, консолидированный бюджет муниципального 

района), за исключением поступлений доходов от уплаты акцизов и 

доходов от продажи материальных и нематериальных активов», 

оцениваемого при предоставлении из областного бюджета субсидий 

местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по 

вопросам местного значения, предоставляемых с учетом выполнения 

показателей социально-экономического развития, на январь - декабрь 2018 

года. 
 Ранее действующее 

прогнозное значение 

показателя, тыс.руб. 

Прогнозное значение 

показателя с учетом 

изменений, тыс.руб. 

Изменение 

прогнозного 

значения, 

тыс.руб. 

Г.о. с внутригородским 

делением Самара 

15 531 319,9  15 978 014,5 +446 694,6 

Внутригородской район 

Железнодорожный  

91 070,6  81 995,2 -9 075,4 

Внутригородской район 

Кировский  

160 161,6  145 482,2 -14 679,4 

Внутригородской район 

Красноглинский  

55 517,8  54 716,6 -801,2 

Внутригородской район 

Куйбышевский  

61 186,9  54 000,2 -7 186,7 

Внутригородской район 

Ленинский  

85 398,8  84 527,4 -871,4 

Внутригородской район 

Октябрьский  

147 192,4  160 070,8 12 878,4 

Внутригородской район 

Промышленный  

181 901,4  164 434,8 -17 466,6 

Внутригородской район 

Самарский  

40 756,0  31 266,5 -9 489,5 

Внутригородской район 

Советский  

124 497,2 118 690,6 -5 806,6 

2.23. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

29.12.2018 N 1079-Р "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 23.01.2018 N 33-Р "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗНЫХ ЗНАЧЕНИЙ СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, ОЦЕНИВАЕМЫХ ПРИ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ 

МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ ДЛЯ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ВОПРОСАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ С УЧЕТОМ ВЫПОЛНЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ, НА 2018 ГОД" 



Скорректированы прогнозные значения социально-экономического 

показателя «Уровень задолженности предприятий жилищно-

коммунального хозяйства за ранее потребленные топливно-

энергетические ресурсы", оцениваемого при предоставлении из 

областного бюджета субсидий местным бюджетам для софинансирования 

расходных обязательств по вопросам местного значения, предоставляемых с 

учетом выполнения показателей социально-экономического развития на 2018 

год. В отношении городского округа Самара предусмотрены следующие 

изменения: 
январь-декабрь Ранее действующее 

прогнозное значение 

показателя, % 

Прогнозное значение 

показателя с учетом 

изменений, млн.руб. 

г.о.Самара 35,6% 1 698,9 млн.руб. 

2.24. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

29.12.2018 N 1074-Р "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗНЫХ ЗНАЧЕНИЙ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, ОЦЕНИВАЕМЫХ 

ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ 

МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ ДЛЯ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ВОПРОСАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ С УЧЕТОМ ВЫПОЛНЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ, НА 2019 ГОД" 

Утверждены прогнозные значения социально-экономических 

показателей, оцениваемых при предоставлении из областного бюджета 

субсидий местным бюджетам для софинансирования расходных 

обязательств по вопросам местного значения, предоставляемых с учетом 

выполнения показателей социально-экономического развития, на 2019 год. 

В отношении городского округа Самара прогнозные значения 

утверждены для следующего перечня показателей: 

ежемесячно: 

 Объем налоговых и неналоговых поступлений в местный бюджет 

(консолидированный бюджет городского округа с внутригородским делением, 

консолидированный бюджет муниципального района), за исключением 

поступлений доходов от уплаты акцизов и доходов от продажи материальных и 

нематериальных активов: 

Значение показателя Янв.-март Янв.-июнь Янв.-сент. Янв.-дек. 

тыс.руб. 3540709,6 7265257,0 10899632,5 16306624,1 

ежеквартально: 
- Объем алкогольной продукции, зафиксированный в единой государственной 

автоматизированной информационной системе: 

декалитров 

Значение показателя Янв.-март Янв.-июнь Янв.-сент. Янв.-дек. 

тыс.руб. 191 352  382 704  574 056  765 408  

- Эффективность муниципального земельного контроля: 

ед. 



Значение показателя Янв.-март Янв.-июнь Янв.-сент. Янв.-дек. 

г.о.Самара 4 059  8 118  12 177  16 236  

- уровень задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства за 

ранее потребленные топливно-энергетические ресурсы по состоянию на конец 

отчетного периода: 

млн.руб. 

Значение показателя Янв.-март Янв.-июнь Янв.-сент. 

г.о.Самара 1 648,7  1 631,3  1 550,5  

- Отсутствие просроченной кредиторской задолженности местного бюджета 

(консолидированного бюджета городского округа с внутригородским делением, 

консолидированного бюджета муниципального района), со значением 

"отсутствие". 

Справочно: Законом Самарской области от 11.12.2018 №95-ГД «Об 

областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» объем 

субсидий бюджету г.о.Самара для софинансирования расходных обязательств по 

вопросам местного значения, предоставляемых с учетом выполнения показателей 

социально-экономического развития определен в размере 296098  тыс.руб. 

Кроме того, для внутригородских районов г.о.Самара прогнозные 

значения утверждены для следующего перечня показателей: 

ежемесячно: 
- Объем налоговых и неналоговых поступлений в местный бюджет 

(консолидированный бюджет городского округа с внутригородским делением, 

консолидированный бюджет муниципального района), за исключением 

поступлений доходов от уплаты акцизов и доходов от продажи материальных и 

нематериальных активов: 

тыс.руб. 

Значение показателя Янв.-март Янв.-июнь Янв.-сент. Янв.-дек. 

Железнодорожный 
 

9959,4 17301,4 24109,8 83075,0 

Кировский 17478,9 33426,6 48005,9 141169,0 

Красноглинский 7343,0 14215,7 21941,7 59795,5 

Куйбышевский 10566,8 19330,1 28772,4 56449,9 

Ленинский 11416,3 20080,6 27349,1 85558,8 

Октябрьский 18210,0 34289,0 47781,0 169092,9 

Промышленный 18198,5 33837,1 49755,7 170449,3 

Самарский 4100,9 7674,4 10462,4 32973,0 

Советский 10898,9 24865,8 34175,9 108311,4 

ежеквартально: 
- Эффективность муниципального земельного контроля: 

ед. 

Значение показателя Янв.-март Янв.-июнь Янв.-сент. Янв.-дек. 

Железнодорожный 310  619  929  1 239  

Кировский 1 017  2 034  3 051  4 068  

Красноглинский 977  1 954  2 931  3 908  

Куйбышевский 389  777  1 166  1 555  

Ленинский 93  186  279  372  

Октябрьский 336  671  1 007  1 343  



Промышленный 556  1 112  1 667  2 223  

Самарский 109  217  326  435  

Советский 274  547  821  1 094  

Справочно: Законом Самарской области от 11.12.2018 №95-ГД «Об 

областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» объем 

субсидий для софинансирования расходных обязательств по вопросам местного 

значения, предоставляемых с учетом выполнения показателей социально-

экономического развития определен только в отношении Советского 

внутригородского района в размере 1 175 тыс.руб. 

Справочно: Согласно Постановлению Правительства Самарской области от 

06.12.2018 №756 «О внесении изменений в отдельные Постановления 

Правительства Самарской области и иных вопросах предоставления субсидий 

местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по вопросам 

местного значения, предоставляемых с учетом выполнения показателей 

социально-экономического развития» предусмотрены в 2019 году в составе 

базового объема субсидий местным бюджетам для софинансирования расходных 

обязательств по вопросам местного значения, предоставляемых с учетом 

выполнения показателей социально-экономического развития, часть субсидии на 

замещение средств местных бюджетов, направляемых на повышение средней 

заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры и 

педагогическим работникам муниципальных учреждений дополнительного 

образования 

2.25. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

17.12.2018 N 786 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 22.02.2013 N 50 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАСЧЕТА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ 

ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ ДОТАЦИЙ НА 

СТИМУЛИРОВАНИЕ ПОВЫШЕНИЯ КАЧЕСТВА УПРАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ" 

Внесены изменения в Порядок расчета и предоставления из 

областного бюджета местным бюджетам дотаций на стимулирование 

повышения качества управления муниципальными финансами. 

Показатель качества управления муниципальными финансами «Доля 

неэффективных расходов на содержание органов местного самоуправления 

в общем объеме расходов местного бюджета» заменен на показатель 

«Превышение планового объема расходов на содержание органов местного 

самоуправления над оптимальным (расчетным) значением».  

Данные изменения применяются при расчете и предоставлении из 

областного бюджета местным бюджетам дотаций на стимулирование 

повышения качества управления муниципальными финансами по итогам 

исполнения местных бюджетов за 2018 год и последующие отчетные 

периоды. 

2.26. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

21.12.2018 N 814 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 30.12.2011 N 912 "ОБ 

УСТАНОВЛЕНИИ ОБЩИХ ТРЕБОВАНИЙ К ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ И 

РАСПРЕДЕЛЕНИЮ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, А ТАКЖЕ 

ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ РАСХОДНЫХ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ 

ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПО 

ВОПРОСАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, В ЦЕЛЯХ 

СОФИНАНСИРОВАНИЯ КОТОРЫХ ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ 

СУБСИДИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА" 

Внесены изменения в Постановление Правительства Самарской 

области от 30.12.2011 №912 «Об установлении Общих требований к 

предоставлению и распределению субсидий из областного бюджета 

местным бюджетам в Самарской области, а также Порядка формирования 

перечня расходных обязательств муниципальных образований в Самарской 

области, возникающих при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по вопросам местного значения, в целях софинансирования 

которых предоставляются субсидии из областного бюджета». 

Установлено, что распределение субсидий между местными бюджетами 

в Самарской области первоначальной редакцией закона Самарской области 

об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов 

может быть осуществлено без учета требований данного Постановления и 

нормативных правовых актов Самарской области, регулирующих 

распределение, предоставление и (или) расходование субсидий, в части 

порядка распределения субсидий. 

В данном случае главные распорядители средств областного бюджета в 

целях утверждения распределения субсидий между местными бюджетами в 

Самарской области первоначальной редакцией закона Самарской области об 

областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов 

подготавливают предложения о распределении таких субсидий с учетом 

проведенной в том числе совместно с муниципальными образованиями в 

Самарской области аналитической работы. 

В случае распределения субсидий между местными бюджетами в 

Самарской области законом Самарской области об областном бюджете на 

2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов и (или) изменениями в него 

предельная доля софинансирования, определяемая в соответствии с Общими 

требованиями к предоставлению и распределению субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в Самарской области, в отношении каждого 

муниципального образования - получателя субсидии устанавливается 

нормативными правовыми актами Самарской области, регулирующими 

предоставление и (или) расходование субсидий, или отдельными 

постановлениями Правительства Самарской области. 



2.27. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

19.12.2018 N 795 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 01.11.2017 N 688 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ 

НА 2018 - 2022 ГОДЫ" 

Срок реализации государственной программы Самарской области 

«Формирование комфортной городской среды на 2018 - 2022 годы» 

продлен на 2 года до 2024 года. 

2.28. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

19.12.2018 N 794 "ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА 2019 ГОД 

МИНИМАЛЬНОГО РАЗМЕРА ВЗНОСА НА КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ 

ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

В 2019 году остался прежним (по сравнению со вторым полугодием 

2018 года) минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме на территории Самарской области в 

расчете на 1 квадратный метр общей площади помещения в 

многоквартирном доме, принадлежащей собственнику такого помещения: 

для многоквартирных домов, имеющих этажность до 5 этажей 

включительно, - 5,67 рубля в месяц,  

для многоквартирных домов, имеющих этажность 6 этажей и выше, в 

том числе переменную этажность с одной из частей дома 6 этажей и выше, - 

6,52 рубля в месяц. 

 

2.29. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

29.12.2018 N 256 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРЕДЕЛЬНЫХ 

(МАКСИМАЛЬНЫХ) ИНДЕКСОВ ИЗМЕНЕНИЯ РАЗМЕРА 

ВНОСИМОЙ ГРАЖДАНАМИ ПЛАТЫ ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЯХ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 

2019 ГОД И ОБОСНОВАНИЯ ВЕЛИЧИНЫ ПРЕДЕЛЬНЫХ 

(МАКСИМАЛЬНЫХ) ИНДЕКСОВ ИЗМЕНЕНИЯ РАЗМЕРА 

ВНОСИМОЙ ГРАЖДАНАМИ ПЛАТЫ ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЯХ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Утверждены предельные (максимальные) индексы изменения размера 

вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных 

образованиях Самарской области на 2019 год. По городскому округу Самара 

данные индексы на 2019 год составят: 

Значение предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой 

гражданами платы за коммунальные услуги, % 

первое полугодие 2019 года второе полугодие 2019 года 

1,7 2,0 

consultantplus://offline/ref=F6227AAB9BD4EC0D5B21F7E9293BD321F073CD59ECC944C4F566FFBEBCBA68259C355F99F15D43C02842481E7092CC376Eg7R7K


Изменение тарифов на коммунальные 

ресурсы в связи с увеличением ставки 

НДС согласно НК РФ 

Прогнозные темпы изменения тарифов на 

коммунальные услуги согласно основным 

параметрам прогноза социально-

экономического развития РФ на 2019 год и 

на плановый период 2020 - 2021 годов <*>: 

водоснабжение, водоотведение, горячее 

водоснабжение, отопление - 2,0%. Набор 

коммунальных услуг: центральное 

отопление, холодное и горячее 

водоснабжение, водоотведение, 

газоснабжение, электроснабжение, в том 

числе оборудование прибором учета 

электроэнергии по двум зонам суток 

2.30. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

03.12.2018 №974-Р «О СОЗДАНИИ ПРОЕКТНЫХ КОМИТЕТОВ ПО 

РЕГИОНАЛЬНЫМ СОСТАВЛЯЮЩИМ НАЦИОНАЛЬНЫХ 

ПРОЕКТОВ И О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ 

РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

20.02.2018 № 114-Р «ОБ ОБРАЗОВАНИИ УПРАВЛЯЮЩЕГО 

КОМИТЕТА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРОЕКТНОЙ ГРУППЫ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРИОРИТЕТНОЙ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ПО ПОВЫШЕНИЮ 

ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ ТРУДА И ПОДДЕРЖКЕ ЗАНЯТОСТИ И О 

ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ РАСПОРЯЖЕНИЯ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 19.07.2017 № 652-Р 

«ОБ ОБРАЗОВАНИИ УПРАВЛЯЮЩЕГО КОМИТЕТА И ПРОЕКТНОЙ 

ГРУППЫ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ПО РАЗРАБОТКЕ И 

РЕАЛИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ПО ПОВЫШЕНИЮ 

ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ ТРУДА И ПОДДЕРЖКЕ ЗАНЯТОСТИ» 

Созданы проектные комитеты региональной составляющей 

национальных проектов «Демография», «Здравоохранение», 

«Образование», «Жилье и городская среда», «Экология», «Безопасные и 

качественные автомобильные дороги», «Производительность труда и 

поддержка занятости», «Наука», «Культура», «Малое и среднее 

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 

инициативы», «Международная кооперация и экспорт», а также утверждены 

их персональные составы.  

2.31. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 29.12.2018 N 1091 "ОБ ОБЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

ПРОЕКТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ САМАРА" 

Утвержден перечень лиц, ответственных от отраслевых 

(функциональных) органов Администрации г.о. Самара, Департамента 

градостроительства г.о. Самара, Департамента управления имуществом 

г.о. Самара в части их компетенции за достижение целей, значений 



целевых показателей и решение задач национальных и федеральных 

проектов в части, касающейся г.о. Самара с определением персональных 

кураторов, руководителей, соисполнителей. 

Первый заместитель главы городского округа Самара, курирующий блок 

социально-экономических вопросов, определен ответственным от 

Администрации г.о.Самара за организацию проектной деятельности и 

взаимодействие с региональным проектным офисом по реализации 

национальных и федеральных проектов в части, касающейся г.о.Самара. 

2.32. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 18.12.2018 N 999 "ОБ УСТАНОВЛЕНИИ 

РЕГУЛИРУЕМЫХ ТАРИФОВ НА ПЕРЕВОЗКИ ПАССАЖИРОВ И 

БАГАЖА ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ 

ПЕРЕВОЗОК АВТОМОБИЛЬНЫМ И ГОРОДСКИМ НАЗЕМНЫМ 

ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ ТРАНСПОРТОМ И ТАРИФОВ НА ПЕРЕВОЗКИ 

ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА МЕТРОПОЛИТЕНОМ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА САМАРА" 

С 1 января 2019 года взамен ранее действовавшего тарифа утвержден 

тариф на перевозки пассажиров и багажа по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок городским наземным транспортом, а 

также метрополитеном в размере 28 руб. (ранее стоимость составляла 25 

руб.). Кроме того, установлен льготный тариф на перевозки пассажиров и 

багажа, взимаемый согласно категории пассажира, имеющего права на льготу 

(школьник, студент). 

При этом регулируемые тарифы на перевозки пассажиров и багажа по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок автомобильным и 

городским наземным электрическим транспортом установлены в размере 29 

руб. за перевозку 1 пассажира и 29 руб. за провоз одной единицы багажа. 

2.33. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 28.12.2018 № 1085 «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ, 

ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА 

ПРИСМОТР И УХОД ЗА РЕБЕНКОМ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА, РЕАЛИЗУЮЩИХ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

Плата в 2019 году, взимаемая с родителей или законных 

представителей за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 

образовательных учреждениях, определена в размере 150 рублей в день и 

включает в себя затраты на питание в размере 134 рублей и иные затраты в 

размере 16 рублей. При этом оплата затрат на питание производится исходя 

из фактического количества дней посещения ребенком образовательного 

учреждения, а оплата иных затрат производится исходя из количества 

рабочих дней согласно производственному календарю независимо от 

количества дней пребывания ребенка в образовательном учреждении. 



Справочно: в 2017-2018 годы соответствующая плата в день составляла 150 

руб., в 2016 году – 146 руб., в 2015 году - 127 руб. 

Определены категории граждан, имеющих льготу в размере 50% от 

установленной платы: семьи, имеющие трех и более несовершеннолетних 

детей, где один из родителей (законных представителей) получает 

ежемесячное пособие на ребенка в соответствии 

с Законом Самарской области от 16.07.2004 №122-ГД «О государственной 

поддержке граждан, имеющих детей». 

За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 

интоксикацией, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в образовательных учреждениях, плата не взимается. 

Кроме того, освобождены от платы, взимаемой с родителей или 

законных представителей за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 

образовательных учреждениях г.о. Самара, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, следующие категории граждан: 

 инвалиды 1 и 2 группы (оба родителя); 

 занимающие должности (профессии), не отнесенные к должностям 

педагогических работников, в муниципальных дошкольных 

образовательных учреждениях и дошкольных группах образовательных 

учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, за исключением должностей: руководитель, заместитель 

руководителя, главный бухгалтер 

Ответственность за правильность начисления и взимания платы с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми 

возложена на руководителей образовательных учреждений. 

2.34. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 12.12.2018 №981 «О СОЗДАНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА «САМАРСКИЙ МОЛОДЕЖНЫЙ ДРАМАТИЧЕСКИЙ ТЕАТР 

«МАСТЕРСКАЯ» ПУТЕМ ЕГО УЧРЕЖДЕНИЯ» 

  Создано муниципальное бюджетное учреждение культуры 

городского округа Самара «Самарский молодежный драматический 

театр «Мастерская» путем его учреждения для решения вопроса местного    

значения – создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

городского округа Самара услугами организаций культуры. 

  Целями деятельности создаваемого МБУ культуры городского округа 

Самара «Самарский молодежный драматический театр «Мастерская» 

определены: 

а) формирование и удовлетворение эстетических потребностей детей и 

молодежи в сценическом искусстве; 

б) повышение общей культуры несовершеннолетних, приобщение детей 

и молодежи к духовным ценностям, побуждение к созданию художественных 

образов; 



в) сохранение и развитие исторически сложившихся форм и явлений 

сценического искусства, являющихся национальным достоянием российской 

культуры; 

г) пропаганда лучших достижений театральной культуры. 

  Местонахождением МБУ культуры городского округа Самара 

«Самарский молодежный драматический театр «Мастерская» определено 

(фактический и юридический адреса): 443030, г. Самара, ул. Чернореченская, 

д. 15. 

2.35. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 21.12.2018 №1014 «О СОЗДАНИИ 

ВЕРОИСПОВЕДАЛЬНОГО УЧАСТКА НА ТЕРРИТОРИИ  

ОБЩЕСТВЕННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО КЛАДБИЩА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА «ЦЕНТРАЛЬНОЕ» 

На 10 квадрате территории общественного кладбища городского 

округа Самара «Центральное» (кадастровый номер земельного участка 

63:17:0701006:365) создан вероисповедальный участок площадью 475 кв.м 

для захоронения умерших христиан староверов-поморцев, 

исповедовавших древлеправославную веру. 

2.36. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 28.12.2018 № 1059 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА «РАЗВИТИЕ СФЕРЫ РИТУАЛЬНЫХ УСЛУГ И МЕСТ 

ЗАХОРОНЕНИЯ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ САМАРА» НА 2019 - 2028 

ГОДЫ» 

Утверждена муниципальная программа городского округа Самара 

«Развитие сферы ритуальных услуг и мест захоронения в городском 

округе Самара» на 2019 - 2028 годы.  

Цель программы - организация ритуальных услуг и содержание мест 

захоронения на территории городского округа Самара. 

Задачи программы: 

- совершенствование организации похоронного дела; 

- восстановление расположенных на территории общественных 

муниципальных кладбищ г.о.Самара воинских захоронений, 

мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память 

погибших при защите Отечества; 

- создание условий для функционирования мест погребения; 

- создание условий для обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения на территории г.о.Самара, в том числе 

соблюдения санитарных и экологических требований при организации 

мест погребения; 

- текущее содержание мест захоронения; 

- создание новых мест погребения 



Общий объем финансирования программных мероприятий из бюджета 

г.о.Самара  составляет  428500 тыс.руб., в том числе: 

в 2019 году – 33014,7 тыс.руб.; 

в 2020 году – 27363,9 тыс.руб.; 

в 2021 году – 21925,6 тыс.руб.; 

в 2022 году – 52000,0 тыс.руб.; 

в 2023 году – 49000,0 тыс.руб.; 

в 2024 году – 52195,8 тыс.руб.; 

в 2025 году – 48000,0 тыс.руб.; 

в 2026 году – 40000,0 тыс.руб.; 

в 2027 году – 25000,0 тыс.руб.; 

в 2028 году – 80000,0 тыс.руб. 

2.37. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 28.12.2018 № 1083 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

«СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ УПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫМ 

ПРОЦЕССОМ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ САМАРА» НА 2019-

2021 ГОДЫ» 

 Утверждена ведомственная целевая программа 

«Совершенствование управления бюджетным процессом в городском 

округе Самара» на 2019-2021 годы. 

 Цель – повышение эффективности управления бюджетным 

процессом и реализации экономической политики городского округа Самара. 

 Задачи: 

1) обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета г.о.Самара, 

качества прогнозирования социально-экономического развития г.о.Самара, 

составления бюджетной отчетности г.о.Самара; 

2) сопровождение и развитие аппаратной платформы единой 

автоматизированной системы консолидированного бухгалтерского и 

бюджетного учета и отчетности г.о.Самара (далее – ЕАС); 

3) поддержка и развитие ранее развернутых и внедренных 

автоматизированных информационных систем, составляющих ЕАС, 

связанных с бюджетным процессом в муниципальных учреждениях г.о. 

Самара. 

  Общий объем финансирования из бюджета городского округа Самара, 

планируемый для выполнения мероприятий Программы, –   753417,2 

тыс.руб., в том числе: 

в 2019 году – 256 100,9 тыс. руб.; 

в 2020 году – 248 543,7 тыс. руб.; 

в 2021 году – 248 772,6 тыс. руб. 

2.38. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 28.12.2018 № 1080 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 



МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА «МОЛОДЕЖЬ САМАРЫ» НА 2019-2023 ГОДЫ» 

 Утверждена муниципальная программа городского округа 

Самара «Молодежь Самары» на 2019 - 2023 годы. 

 Цель программы: организация и осуществление мероприятий по 

работе с молодежью на территории городского округа Самара. 

Задачи программы:  

- реализация отдельных задач государственной молодежной политики на 

территории городского округа Самара; 

- информационное обеспечение молодежной политики; 

- обеспечение деятельности муниципальных учреждений в сфере 

молодежной политики; 

- создание условий для кадрового обеспечения работы с молодежью 

- источником финансирования Программы является бюджет городского 

округа Самара. 

Общий объем финансирования за счет средств бюджета городского 

округа Самара составляет 233973,5 тыс.руб., в том числе по годам 

реализации Программы: 

в 2019 году – 29 732,9 тыс. руб.; 

в 2020 году – 33 448,4 тыс. руб.; 

в 2021 году – 49 476,1 тыс. руб.; 

в 2022 году – 59 178,6 тыс. руб.; 

в 2023 году – 62 137,5 тыс. руб. 

Финансирование Программы в 2019 - 2023 годах за счет средств 

вышестоящих бюджетов осуществляется в объеме их фактического 

поступления в течение финансового года. 

2.39. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 28.12.2018 № 1077 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА САМАРА «РАЗВИТИЕ ЛИФТОВОГО ХОЗЯЙСТВА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА» НА 2019-2021 ГОДЫ» 

 Утверждена ведомственная целевая программа городского 

округа Самара «Развитие лифтового хозяйства городского округа 

Самара» на 2019-2021 годы. 

Цель Программы – создание безопасных и комфортных условий 

проживания граждан в жилищном фонде путем создания необходимых 

условий по обеспечению безопасной эксплуатации лифтового хозяйства. 

Задача Программы – обеспечение замены лифтов, отработавших 

нормативный срок эксплуатации 

Объем финансирования Программы составляет: 173704,1  тыс.руб., в 

том числе: 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 85 149,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 88 554,3 тыс. рублей 



Кроме того, финансирование мероприятий программы возможно за 

счет средств вышестоящих бюджетов  

 

 


